
 

1 

 

 

 

Dilavər Əzimli 

Tahir Aranlı 

 

 

 

 

 

 

İRAN İSLAM İNQİLABI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakı-2003 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

İcraçı:    «Yeni Dünya» Beynəlxalq Araşdırmalar 

və Koordinasiya İnstitutu 

 

Müəlliflər:   Dilavər Əzimli 

    Tahir Aranlı 

 

Redaktor:   Rəsul Mirhəşimli 

 

Elmi məsləhətçi:   Kərəm Məmmədov 

(tarix elmlər namizədi) 

 

Dizayner:    Vəfadar Əliyev 

Kompüter tərtibatı:  F. İbişbəyli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

ÖN SÖZ 

 

İran İslam inqilabı XX əsrin son onilliklərində Yaxın 

Şərqdə baş verən ən mühüm hadisələrdən biridir. İnqilab İranın 

II Dünya müharibəsindən sonra ictimai-siyasi və sosial 

həyatının təzahürlərinin nəticəsi idi. Onun nəticəsində 2500 

ildən bəri ölkədə hakimi-mütləq olan monarxiya sistemi 

devrildi və İran İslam Respublikası elan edildi. İslam 

Respublikasının elan edilməsi təsadüfi hadisə olmayıb, İranın 

bütün əvvəlki tarixi inkişafı və ölkədə cərəyan edən proseslərin 

məntiqi yekunu kimi qəbul edilməlidir. Belə ki, şah rejimi 

ölkəni siyasi və iqtisadi cəhətdən imperialist qüvvələrinin 

maraqlarına tabe etməklə, onu mənəvi cəhətdən də həmin 

qüvvələrin ayaqları altına atmışdı. İslami dəyərlər, milli 

mentalitet və əxlaq ciddi sarsıntılara məruz qalmış, Qərbin İran 

xalqına qarşı təsir və təzyiq vasitəsinə çevrilmişdi. İranı 

özünün münbit xammal bazası, vətəndaşlarını isə uçuz işçi 

qüvvəsi kimi qəbul edən ABŞ və digər Qərb dövlətləri bu 

ölkəni əslində, özünün yarımmüstəmləkəsinə çevirmişdi. İran 

onların əlində bütün müsəlman dünyasına qarşı mübarizədə ən 

tutarlı alət rolunu oynayırdı. Lakin bu vəziyyət sonluğa qədər 

davam edə bilməzdi. İran xalqı onun sağlam və uzaqgörən 

xadimlərinin rəhbərliyi altında etirazlara başladı. 60-cı illərdə 

baş verən bu etirazlar 70-ci illərin sonlarında kütləvi xarakter 

aldı. İmperialist dövlətlərinin itaətkar şah rejimi devrildi. 

Bundan sonra İranın tarixində və həyatında yeni mərhələ 

başlandı. İran özünəməxsus siyasət hayata keçirməyə başladı. 

Bu gün İran reqionda və dünyada özünün strateji kimliyi olan 

ölkə kimi tanınır. Bütün bunları təqdim olunan kitabda öz 

əksini tapıb. Kitab müəllifləri İran inqilabı haqqında tamamilə 
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bitərəf mövqedən çıxış edərək, onu İran xalqı üçün siyasi-

iqtisadi və mənəvi baxımdan müsbət nəticələrini ön plana 

çəkiblər. Məlum olduğu kimi bugünki İran təkcə reqionda 

deyil, bütün dünyanın siyasi cəhətdən güclü, iqtisadi cəhətdən 

inkişaf etmiş, geosiyasi proseslərdə xüsusi çəkisi ola dövlətdir. 

Bu faktın danılmazlığı kitabda göstərilən rəqəmlərdə öz əksini 

tapıb. 

Kitab İran-Azərbaycan münasibətləri baxımından da 

aktualdır. Sevindirici haldır ki, uzun müddət dalandan çıxa 

bilməyən bu münasibətlər Azərbaycan prezidentinin ötən il 

İrana baş tutan səfərindən sonra yeni vüsət aldı. Məlum oldu ki, 

heç bir halda münasibətlər gölgədə qala bilməz və heç kəs 

həmin münasibətlərə xələl gətirmək iqtidarında deyil. Çünki 

Azərbaycan və İran xalqları təkcə çoğrafi cəhətdən deyil, həm 

də tarixi-mədəni və mənəvi cəhətdən yaxındır. 

Bütün bunları nəzərə alıb təqdim olunan kitabın 

oxucularına marağına səbəb olacağına inanırıq. Bizə elə gəlir 

ki, bu istiqamətdə araşdırmaları davam etdirmək 

təqdirəlayiqdir. 

 

 

Kərəm Məmmədov 
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MÜƏLLİFDƏN 

 

Dünyanın siyasi təcrübəsi sübut edir ki, inqilabların bəşər 

tarixində müsbət rolu olduğu kimi, mənfi cəhətləri də yox 

deyildir. Məsələn, İngiltərə burjua inqilabı bəşər tarixində yeni 

ictimai-siyasi quruluşun - kapitalizmin əsasını qoymuşdur. 

XVIII əsr Fransa burjua inqilabı Fransa xalqının tarixində və 

mədəni inkişafında əsaslı dönuş nöqtəsi kimi yadda qalıb. 

Bununla belə, inqilablar insanların həyatında, şüurunda, 

mənəviyyatında köklü dəyişikliklərə səbəb olduğuna görə, çox 

hallarda zor işlətmək üsulları, silahlı mübarizə və dağıntılarla 

müşayiət olunmuşdur. Bu cəhətdən inqilablar birmənalı şəkildə 

təqdir oluna bilməz. Ona görə də müasir dünyanın bir sıra 

sitasətçiləri bəşər tarixinin inkişafını inqilablarda deyil, 

təkamüldə, yəni tədrici tərəqqidə görülür. Amma dünyada elə 

tendensiya formalaşıb ki, hakimiyyətdə təmsil olunan qüvvələr 

bu tərəqqinin nəinki qarşısını alır, eyni zamanda, onunla bütün 

üsullarla mübarizə aparır. Belə olan halda cəmiyyətdə nisbi 

tarazlıq pozulur və müxtəlif xarakterli ziddiyyətlər yaranır. 

Ziddiyyətlərin yaranmasına da başlıca səbəb sosial ədalətin 

pozulması amilidir. 

İranda baş verən İslam inqilabına da bu kontekstdən 

yanaşmaq mümkündür. İkinci Dünya müharibəsi dövründə İran 

yarımüstəqil vəziyyətə düşmüşdü. Ölkə imperialist 

dövlətlərinin poliqonuna və xammal bazasına çevrilmişdi. 

Müharibənin nəticəslərində asılı olaraq, İran ABŞ-ın təsir 

dairəsində idi. İran şahı birmənalı şəkildə ABŞ dövlətinin 

köləlik siyasətinin icraçı fiquru funksiyasını yerinə yetirirdi. 

Belə bir zamanda Qərbin insan mənəviyyatına yol tapan yad 

ünsürləri ölkədə şaha qarşı narazılıqların kütləviləşməsinə 
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rəvac verildi. Bu narazılıqlar nəticəsi kimi şahın anti-İran 

siyasətinə qarşı ruhanilər və din xadimləri ilkin olaraq üsyan 

etdilər. Şah bundan nəticə çıxarmaq əvəzinə, həmin qüvvələri 

sıxışdırmaq, birdəfəlik susdurmaq yolunu tutdu. Ölkənin bir 

sıra görkəmli ruhaniləri, din xadimləri, siyasət adamları 

həbsxanalara atıldı, daha nüfuzluları isə ölkədən sürgün edildi. 

Onların sırasında Ayətullah Ruhullah Musəvi Xomeyni də var 

idi. 

Şah islahatlar yolu ilə yaranan situasiyadan xilas olmağa 

can atdı. Bu məqsədlə İranda «ağ inqilab» adı altında iqtisadi 

islahat gündəmə gəldi. Lakin sonralar məlum olur ki, bu islahat 

planı şahın öz başının məhsulu deyil, xaricdəki havadarlılarının 

məkrli niyyətlərinin tərkib hissəsidir. Təbii ki, İranın sosial-

siyasi mühitinə hesablamadan həyata keçirilən hər hansı islahat 

uğursuzluqla nəticələnməliydi. İranın görkəmli siyasi 

xadimləri, xüsusilə də ruhanilər aparılan həbslərə və sürgünlərə 

baxmayaraq, öz fəaliyyətlərini davam etdirib, xalqı aparılan 

anti-İran siyasətinə qarşı qətiyyətli mübarizəyə səslədilər. Odur 

ki, «islahatlar»la İranda sosial partlayışın qarşısını almaq 

mümkün olmadı. O, həmin partlaylaşı sadəcə olaraq, bir qədər 

gecikdirdi. 

70-ci illərdə Dünya düzənində baş verən proseslər İrana da 

təsirsiz ötüşmədi. Ölkədə ayağa qalxan qüvvələr şahın 

istefasını tələb etməklə, İranda milli hökumətin qurulmasını 

tələb etdi. Müşahidəçilərin fikrincə, şah həmin ərəfədə dinc 

yolla istefa tələbini qəbul etsəydi, qırğın da baş verməzdi. 

Lakin şah ikinci yolu seçdi və nəticədə qan töküldü. İranda 

ayağa qalxan qüvvələrin başında İranın nüfuzlu ruhaniləri 

dayandı. Bunun da özünün konkret səbəbləri var ki, kitabçada 

öz əksini tapıb. 
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Kitab İran İslam inqilabını və sivilizasiyasını öyrənmək 

istiqamətdə ilk təcrübə olduğuna görə, müəyyən nöqsanlardan 

və catışmamazlıqlardan xali deyil. Buna görə biz möhtərəm 

oxucudan qabaqcadan üzr istəyirik. Lakin bəşər tarixinin ən 

qədim dövrlərindən, dünya mədəniyyətinin ilkin ocaqlarından 

birinin ictimai-siyasi, tarixi və mədəniyyətinin xronoloqiyası 

kimi kitabça müsbət qarşılana bilər. 
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İRAN TARİXİ HAQQINDA QISA OÇERK 

 

Yer kürəsinin şimal yarımkürəsinin şərqində yerləşən İran 

İslam Respublikası dünyanın ən qədim və mədəni 

dövlətlərindən biridir. O şimalda Azərbaycan və Türkmənistan 

Respublikaları ilə, Qərbdə Türkiyə və İraq, Şərqdə Əfqasintan 

və Pakistanla həmsərhəddir. İran ərazisini şimalda Xəzər 

dənizi, cənubdan isə Fars və Oman körfəzləri əhatə edir. Fars 

körfəzində yerləşən Kəşm, Hürmüz, Xark və s. adalar da İrana 

məxsusdur. Bu dövlətin ərazisi 1648195 kv. km-dir. İran İslam 

Respublikası qonşu dövətlərlə 8731 km quru və su sərhədlərinə 

malikdir. İran şimal su sərhədləri 657 km, cənub su sərhədləri 

2043 km-dir. Pakistanla 978, Əfqanıstanla 925, Türkmənistanla 

1205, Azərbaycan Respublikası ilə 795, Ermənistanla 48, 

Türkiyə ilə 511 və İraqla 1609 km quru sərhədləri malikdir. 

Ərazisinin 52 %-ni dağlıq və yarımster bölgələr, 28 %-ni 

yaylaqla, qalan 20 %-ni çöl və düzənlik təşkil edir. İranın 

mərkəsində Kəvir-i Lut və Kəvir-i Nəməkdən təşkil olan böyük 

səhra zonası, o cümlədən Elbrus və Zaqros dağ silsilələri qərar 

tapıb. İldə orta hesabla 240 millimetr yağıntıya baxmayaraq, 

ölkə nisbətən quru iqlim üstünlük təşkil edir. Əhalisi ötən ilin 

sonlarında 1,6% illik artımla 64,5 milyona çatmışdır və qeyd 

olunan artımla bu ilin axrına qədər əhalinin sayının 65,5 

miliyon, gələn il 67 miliyon olacağı proqnozlaşdırılır. Orta yaş 

səviyyəsi İranda 70 yaşa yaxındır ki, bu göstərici qadınlarda 

kişilərdən 3 il çoxdur. Faktlar İranda ölüm göstəricisinin hər 

min nəfərə altı nəfərdən çox olmadığını göstərir. Bir yaşına 

qədər körpələrin ölüm göstəricisi son onillikdə nəzərəçarpacaq 

dərəcədə azalmışdır. 
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İnzibati quruluşuna görə İran 299 şəhristan, 879 şəhər və 

2305 kənddən ibarət 28 ostanadan təşkil olunmuşdur. 

İran 1979-cu ilin fevralın 12-nə qədər monarxiya tipli 

dövlət qurluşuna malik olub. 1979-cu il martın 30 və 31-də 

keçirilən ümumxalq referendumu nəticəsində İran İslam 

Respublikası elan olunub. Həmin ilin dekabrında həyata 

keçirilən ümumxalq səsverməsi yolu ilə isə İran Konstitusiyası 

qəbul edilmişdir. Konstitusiyaya görə, ölkənin ali qanunverici 

orqanı dörd il müddətinə seçilən parlamentdir. Dövlətin başçısı 

ümumxalq yolu ilə seçilən prezidentdir. Prezident həm də 

ölkənin Ali Baş komandanıdır. Prezident də dörd il müddətinə 

seçilir. Hökuməti Baş nazir təşkil edir və hökumətin tərkibini 

prezident təsdiqləyir. 

İranın təbii-çoğrafi şəraiti olduqca rəngarəng və 

maraqlıdır. Səthinin çoxunu qeyd edildiyi kimi, dağlar və dağ 

silsilələri təşkil edir. İran yaylaları Asiyada antik dövrün ən 

qədim ocaqlarındandır. İqlim əksər yerlərdə subtropik-

kontinental, Xəzər sahillərində rütubətli, Fars və Oman körfəzi 

boyu isə tropikdir. Flora və faunası çox zəngin, təbii ehtiyatları 

müxtəlif və çoxçeşidlidir. Burada böyük neft və qaz, daş 

kömür, dəmir, xrom, mis, boksit, kükürd, düz ehtiyatları və s. 

mövcuddur. 

İranda 30-dan artıq xalq və millət yaşayır. Əhalinin etnik 

tərkibinin böyük əksəriyyətini farslar və türklər təşkil edir. 

Tarixi-arxeoloji tədqiqatlar İran ərazisinin məskunlaşma 

tarixini alt paleolit dövrünə aid olduğunu göstərir. Eradan əvvəl 

(e.ə) 3-cü minilliyin əvvəllərində burada ilk sinifli cəmiyyətlər 

yaranmış, e.ə. 3-cü minilliyin ikinci yarısında isə, tələbələrin 

erkən quldarlıq dövlətləri meydana gəlmişdir. E.ə. 673-672-ci 

illərdə İran yaylasının şimal qərbində böyük Midiya dövləti 

yaranmışdır. E.ə. 616-605-ci illərdə bu dövlət Babilistanla 
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ittifaqda Assuriya, Manna, Urartu dövlətlərini və İran 

yaylasının xeyli hissəsini ələ keçirib. E.ə. 553-550-ci illərdə isə 

Pars padşahlıqları ilə aparılan müharibələr nəticəsində İranda 

Əhəmənilər sülaləsi hakimiyyətə gəlib. E.ə. VI əsrin sonlarında 

artıq bu dövlətin sərhədləri Hind çayından Egey dənizinədək, 

Kiçik Qafqaz dağlarından Nil çayına qədər ərazini əhatə edirdi. 

E.ə. 330-cu ildə makedoniyalı İskəndərin işğalçı müharibələri 

nəticəsində İran ərazisi də işğal edildi və e.ə 312-ci ildə 

Selevkilər dövlətinin tərkibinə qatıldı. E.ə. 224-cü ildə Fars 

hökmdarı 1-ci Ərdəşir Parfiya padşahı 5-ci Artabanı məğlub 

edib Sasani dövlətinin əsasını qoydu. Sasanilər dövründə 

Cənubi Ərəbistan, Suriya, Fələstin, Misir, Atropatena, Qafqaz 

Almaniyası, Ermənistan və İberiya İranın əlinə keçdi. 

Bizans imperiyası ilə aparılan fasiləsiz müharibələr və 

daxili çəkişmələr eramızın VII əsrində İranın ərəblər tərəfindən 

işğalına şərait yaratdı və İslam dini yayılmağa başladı. Bundan 

sonra İran ərazisi müxtəlif müddətlərə ayrı-ayrı dövlətlərin 

qurumlarının tərkibində oldu (Samanilərin, Büveyhilərin, 

Qəznəvilərin, Səlcuqların, Atabəylərin, Eldəgəzlərin və s.). 

XIII-XIV əsrlərdə İran mədəni və iqtisadi cəhətdən 

(Elxanilər zamanında) xeyli inkişaf etdi. Teymurilərin 

zamanında isə onun ərazisi Teymurilər və Qaraqoyunlular: 

Ağqoyunlular arasında bölüşdürüldü. 

XVI əsrin əvvəllərində İran ərazisi qüdrətli Səfəvilər 

dövlətinin tərkibində olub. I Şah Abbas islahatları (1587-1629) 

nəticəsində Səfəvi dövləti iqtisadi-siyasi cəhətdən xeyli 

gücləndi. 

1709-1720-ci illərdə Əfqan tayfalarının İrana hücumları, 

hakimiyyətin onların əlinə keçməsi ilə nəticələndi. Əfqanlara 

qarşı mübarizənin yekunu kimi əfşar tayfaları hakimiyyətə 

yiyələndi. Nadir şah Əfşar böyük və qüdrətli İran dövləti 
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yaratdı. XVIII əsr İran dövləti üçün fasiləsiz müharibələr və 

çəkişmələr dövrü oldu. Həmin çəkişmələr nəticəsində Qacarlar 

dövləti (1796-1925) sülaləsi hakim zümrəyə çevrilmişdi. 

Qacarlar İranı qonşu dövlətlərə ağır müharibələr şəraitində 

yaşayır və möhkəmlənirdi. Rusiya ilə aparılan müharibələr isə 

1813-cü il Gülüstan və 1828-ci il Türkmənçay müqavilələri ilə 

başa çatdı. Həmin müqavilələr nəticəsində İranın şimal 

sərhədləri müəyyənləşdirildi. 

1925-ci ildə Qacarlar sülaləsinin hakimiyyətinə son 

qoyuldu və Rza şah Pəhləvinin timsalında Pəhləvilər 

sülaləsinin hakimiyyət dövrü başladı. Lakin şah rejiminin 

antimilli siyasəti xalq arasında narazılığı gücləndirdi. O, ABŞ-

ın hərbi-sənayə kompleksi ilə sıx şəkildə qovuşub, onun 

regionda əlaltısına çevrilmişdi. Bu vəziyyətlə barışa bilməyən 

İran xalqı 1978-ci ildən başlayaraq şah rejiminin əleyhinə 

mübarizəyə qalxdı. 13 ay davam edən mübarizə xalqın qələbəsi 

ilə nəticələndi və 1979-cu ilin fevralında 9-10-da hakimiyyət 

inqilabçıların əlinə keçdi. 2500 illik şah rejiminə son qoyuldu. 

Lakin xalqın mübarizəsi itkisiz ötüşmədi. Azadlıq uğrunda 

hərəkatda yüz mindən çox insan şəhid oldu. İranın həyatında 

keyfiyyətcə yeni mərhələ başlandı. 1979-cu il dekabrın 30-31-

də keçirilən referendumun nəticəsi olaraq İran İslam 

Respublikası elan edildi və aprelin 1-i İİR-nin yaranma günü 

kimi tarixə düşdü. 

Dekabrın 2-3-də isə ölkənin Konstitusiyası referendumla 

qəbul edildi. Bu Konstitusiya İran dövlətinin quruluşunu, 

vəzifələrini, insanların hüquq və azadlıqlarını qanunvericilik 

yolu ilə təsbit etdi. İran əhalisinin 98,2 faizi, yəni mütləq 

əksəriyyət ona səs verdi. 

14 fəsil və 177 maddədən ibarət İİR-nin Konstitusiyasının 

əsas prinsipləri bunlardır: Təkallahlığa inam, hakimiyyət və 
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qanunvericiliyin ona söykənməsi və qarşısında təslim olması, 

insanın Tanrıya doğru təkamülü, qanunçuluqda Tanrı ədaləti, 

imamət, ardıcıl və davamlı rəhbərlik prinsipləri, insanın 

kəramət və ali dəyəri, Tanrı qarşısında məsuliyyət, bəşəriyyətin 

qabaqcıl təcrübəsi, elm və texnikadan istifadə, onların inkişafı 

üçün səy, həmçinin hər cür zülm etməyə və zülmə qatlaşma, 

başqalarına hökmranlıq etmək və özgə hökmranlığına 

qatlaşmanı rədd etmək və s. 
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İRAN İSLAM İNQİLABI, ROLU VƏ ƏHƏMİYYƏTİ 

 

Ötən əsrin sonlarında İranda baş verən İslam inqilabı 

dünya tarixində özünəməxsus iz qoymaqla, mühüm və 

heyrətamiz bir hadisə idi. İnqilabdan keçən iyirmi ildən artıq 

müddətdə İran xalqı sübut etdi ki, nəinki inqilabi ənənələrə 

sadiq qaldı, eyni zamanda, regionda özünəməxsus siyasət 

həyata keçirməklə dünya ölkələrinə İranın strateji kimliyini 

tanıtdı. Dünyada az-az dövlətlər strateji kimliyini sübut edən 

ölkələr sırasına daxildir. İran da belə dövlətlərdəndir. Bu 

strateji kimliyi isə İran məhz İslam inqilabı nəticəsində nail 

oldu. Bu kimlik dünyada İslamın həlledici qüvvəyə malik 

olduğunu bir daha nümayiş etdirdi. İnqilab problemi XX 

yüzillikdə İran ictimai-siyasi və dini-fəlsəfi fikrində diqqəti 

cəlb edən problemlərdən olmuşdur. İranın filosof və tarixciləri, 

ictimai-siyasi fikir nümayəndələri, İslam ilahiyyatçıları və şiə 

ideoloqları inqilab problemindən bəhs etmiş, İranda və 

dünyanın ayrı-ayrı ölkələrində müxtəlif ideya-siyasi xarakterli 

inqilabların, milli-azadlıq hərəkatlarının təhlili əsasında ölkənin 

mədəniyyəti, tarixi keçmişi, ənənələri ilə bağlı ölkə üçün 

səciyyəvi olan inqilab nəzəriyyəsi işləyib hazırlamağa 

çalışmışlar. Son vaxtlar Qərbdə və Şərqdə İran İslam İnqilabı 

haqqında çoxlu əsərlər yazılmışdır. Lakin bu əsərlərdə hələ də 

İran İslam inqilabı özünün tam və həqiqi qiymətini tapa 

bilməmişdir. Ona görə ki, İran İslam inqilabı xüsusi xarakterli 

inqilab olmaqla, beynəlxalq həyatda böyük hadisə kimi 

səciyyələnir. Bu baxımdan inqilabın rolu və əhəmiyyəti barədə 

Qərb və Şərq ölkələrində tədqiqat əsərləri yazılmaqdadır. 

İkinci Dünya müharibəsindən sonrakı dövrdə İranın 

ictimai-siyasi fikrində bir-birinə zidd olan, ideoloji əsası və 
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sosial bazası baxımından heç də uyğun gəlməyən bir necə 

inqilabi nəzəriyyə mövcud olmuşdur. Burda şəxsən şah və İran 

burjua nəzəriyyətçiləri tərəfindən uydurulmuş «ağ inqilab» 

təlimini və sonralar tarixi zərurət kimi meydana çıxan İslam 

inqilabı konsepsiyasını qeyd etmək olar. «Ağ inqilab» 

haqqında təlim necə meydana çıxmış və bu təlimin 

nəzəriyyətçiləri kimdir? Təbii ki, bu suala cavab vermək üçün 

«ağ inqilab» təlimini meydana çıxdığı tarixi şəraitdən, onu 

doktrina kimi əsaslandıran İran ictimai-siyasi quruluşundan 

bəhs etmək lazımdır. Bu mövzuya geniş yer ayırmaq imkanı 

olmadığından, epizodik toxunmalı olacağıq. Nəzərə almaq 

lazımdır ki, «ağ inqilab» doktrinası və ya konsepsiyası, hər 

şeydən əvvəl, hər hansı şəxsin və ya ayrıca bir dövlət 

başçısının arzusu və təşəbbüsü ilə meydana çıxan adı hadisə 

olmayıb, dərin ictimai-siyasi kökləri olan və İran kimi böyük 

dövlətin özünün ictimai-siyasi və iqtisadi zəmini əsasında 

meydana çıxan siyasi məsələdir. 

Böyük yeraltı sərvətlərə və iqtisadi imkanlara malik 

olmasına baxmayaraq, İran XX əsrin 50-ci illərində də iri 

kapitalist dövlətlərindən asılı vəziyyətdə qalmaqla davam 

edirdi. Ölkə əhalisinin böyük əksəriyyəti ciddi iqtisadi 

çətinliklər və böhran şəraitində yaşayırdı. Belə bir vəziyyətdə 

İranın ictimai və siyasi həyatı ara verməyən kütləvi çıxışlar və 

ziddiyyətli hadisələrlə dolu idi. Kütləvi tətil hərakatları, 

demokratik ruhlu etiraz nümayişləri açıq siyasi tələblər irəli 

sürən fəhlə, kəndli, ziyalı və tələbə çıxışları ölkəni bürümüşdü. 

«Ağ inqilab» haqqında xüsusi şah fərmanının verilməsi 

ərəfəsində inqilabi hərəkat daha da güclənmişdir. 1961-çi il 

fevral ayında İsfahan toxucularının ciddi siyasi tələbələrlə 

başlanan tətil hərakatını, həmin ilin mart ayında Rəşt şəhəri 

fəhlələrinin kütləvi çıxışlarını, İran müəllim və tələbələrinin ara 
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verməyən nümayişləri və tətil hərakatını, iyun ayında İran 

Azərbaycanındakı kütləvi xalq çıxışları və etiraz mitinqlərini, 

ölkənin müxtəlif əyalət və şəhərlərində və habelə xarici 

ölkələrdəki iranlı tələbələrin etiraz dolu çıxışlarını xüsusi qeyd 

etmək lazımdır. Ölkənin müxtəlif şəhər və əyalətlərində daha 

geniş və kütləvi çıxışları da buraya əlavə etsək, «Ağ inqilab» 

doktrinasının meydana çıxma səbəblərini anlamaq çətin 

deyildir. Kütlələrinin bu çıxışları yəni iqtisadi-siyasi və sosial 

tələblər ortaya atmışdı. Məsələnin belə istiqamətdə inkişafı 

şübhəsiz İranın hakimiyyəti dairələrini öz siyasi xətt-

hərəkətlərinin, dövlət idarə forma və üsullarını dair ictimai-

siyasi baxışlarına yənidən nəzər salmağa məcbur edirdi. «Ağ 

inqilab» doktrinasının meydana çıxması ərəfəsində İranda 

yaranmış çətin şəraiti doğru qiymətləndirən analitiklər bu 

fikirdəydilər ki, inqilab potensial surətdə rejimin özünün 

yaşaması üçün təhlükə doğuran sosial-iqtisadi böhranı aradan 

qaldırmağa yönəlmişdi. Vaxtilə mütləq hakimiyyətə malik olan 

M.R. Pəhləvi köhnə forma və üsulla dövləti idarə etməyə qadir 

olmadığını artıq dərk edirdi. Özünün zəifləməkdə olan iqtisadi 

və siyasi mövqeyini qoruyub saxlamaq, yaxınlaşmaqda olan 

iqtisadi və siyasi böhranın qarşısını almaq, «real təhlükəni» 

qovuşdurmaq üçün o, sərəncamında olan siyasi hakimiyyət və 

dövlət idarə formalarına, habelə uzun illərdən bəri apardığı 

siyasi xəttə yenidən nəzər salmağa, bu baxışlarda «düzəlişlər» 

etməyə məcbur idi. 

Siyasi rejim çıxış yolunu şübhəsiz «ağ inqilab» 

proqramında görürdü. İranın şadlıq üsul-idarəsi ölkədə iqtisadi-

siyasi vəziyyəti sabit saxlamaq, xalq inqilabi hərəkatının 

qarşısını almaq üçün daha münasib daxili və xarici imkan və 

tədbirlərdən geniş istifadə etməyə çalışırdı. Bu tədbirlər isə 

ölkəni böhran və vəziyyətindən xilas etmək iqtidarında deyildi: 
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nə xaricdən külli miqdarda alınan borclar, nə ölkənin ən müasir 

silahlarla hərbiləşdirilməsində xüsusi polis qoşunu aparatına 

müstəsna hüquqlar verilməsi ölkədə yaranmış ağır vəziyyəti 

aradan qaldırmağa qadir deyildir. Əslində əvvəllər də şah 

hökuməti yaranmış vəziyyəti sabitləşdirmək və nizama salmaq 

məqsədilə xarici dövlətlərin köməyinə müraciət etmişdir: İran 

1945-1961-cı illər ərzində ABŞ-a dəfələrlə müraciət etmiş və 

ondan 528,1 milyon dollarlıq hərbi yardım almışdı. 1958-ci 

ildə, yəni «ağ inqilab» ərəfəsində İranda 1084 müxtəlif 

istiqamətli xarici şirkət fəaliyyət göstərirdi, onlardan 285-i 

İngiltərənin, 220-i ABŞ-ın, 160-ı Fransanın, 151-i AFR-in 58-i 

Yaponiyanın payına düşürdü. Beləliklə, İran demək olar ki, 

xarici şirkətlər arasında bölüşdürülmüşdü. Ölkədə olan iqtisadi 

çətinliklər, böhran və dövlətlərdən güclü şəkildə asılılıq 

əhalinin narazılığının kütləviləşməsində başlıca faktorlar idi. 

Məhz bu dövrdə İranda meydana çıxan bəzi ruhanilər şahın 

apardığı anti-İran siyasətini tənqid edir və «ağ inqilab»ın 

mahiyyətini xalq kütlələrinə açırdı. Belə ruhanilərdən biri Hacı 

Ağa Hüseyn Bürucerdi (Tabatabi) idi. O, «ağ inqilab» 

proqramını baykot etmək məqsədilə özünün xüsusi müraciəti 

ilə bütün başqa ruhani və dini təşkilatları da səfərbər etmişdi. 

Xalq kütlələri arasında böyük nüfuza və qüvvətli ideya təsirinə 

malik olan Bürucerdi müraciət və çıxışlarında şahın anti-İran 

siyasətini pisləyir və «ağ inqilab»ın mahiyyətini izah etməklə 

əhalini aparılan tədbirə qarşı çıxmağa çağırırdı. Bürucerdinin 

şiəliyin dini mərkəzi olan Qum şəhərində yaşamasına 

baxmayaraq, onun Livanda, Səudiyyə Ərəbistanında, Suriyada, 

Pakistanda, Birmada, Qərbi Almaniyada və başqa yerlərdə 

ideya ardıcılları və havadarları vardı. 

Ayətullah Bürucerdinin apardığı mübarizəni sonralar 

İmami, Xoyi, Behbani, Kaşani, Xomeyni, Taleqani, Şəriət-



 

21 

Madəri, Milani kimi uzun illərdən bəri dini-siyasi və ideoloji 

mübarizə meydanında güclü təbliğat işi aparan ən nüfuzlu ali 

islam ruhani xadimləri davam etdirirdilər. 

İran şahını daha çox narahat edən məsələlərdən biri də, 

şübhəsiz, bir sıra müsəlman ölkələrində baş verən siyasi 

çıxışların, inqilabı hərəkatların və dövlət çevirilişlərinin İrana 

da təsir edəcək qorxusu idi. İranın belə qeyri-sabit şəraitində 

başqa şərq ölkələrində monarxiya və feodal quruluşuna qarşı 

başlamış inqilabi çıxışlara nəzər salaq: 23 iyul 1952-ci il 

inqilabı nəticəsində Misirdə monarxiya quruluşu devrildi, 14 

iyul 1958-ci ildə İrana yaxın qonşu olan İraqda və 1960-cı ildə 

isə İranın digər qonşusu Türkiyədə dövlət çevrilişi baş verdi. 

26 sentyabr 1962-ci ildə Şimali Yəmən inqilabı bu ölkədə 

monarxiya hakimiyyətini devirdi. 1 sentyabr 1969-cu ildə 

Liviya, 12 sentyabr 1974-cü ildə Efiopiya və 1-2 dekabr 1975-

ci il Laos inqilabı bu ölkələrdə uzun illərdən bəri hökm sürən 

monarxiya quruluşunu məhv etdi. 

Bu hadisələr İran şahı M.R.Pəhləvinin gözləri qarşısında 

baş verirdi. Bundan qorxuya düşmüş M.R.Pəhləvi 

müraciətlərinin birində demişdir: «Dünən Livan, bu gün isə 

İraq. Ola bilsin, sabah növbə gəlib İrana da çatsın. Hadisələrin 

İranda belə inkişaf meyli bizi bu sahədə daha çox fikirləşməyə 

məcbur edir». 

1978-1979-cu illər İran inqilabı ərəfəsində inqilabın 

tanınmış ideya və dini siyasi rəhbəri Xomeyninin müxtəlif 

dövrlərdəki çıxışları əsasında yazılmış «İmam Xomeyninin 

həyat yolu» adlı iki cildlik əsərdə də şahın anti-İran siyasəti 

pislənilir və «ağ inqilab» iqtisadi-siyasi doktrinasının 

mahiyyətindən xüsusi bəhs edilir: «Şahın yalandan «ağ 

inqilab» adlandırılan «qara inqilabı» ölkənin milli və təbii 

sərvətlərini talan və qarət etməkdən ötrü, vətənimizi Qərbin 
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satış bazarına və təcavüzkar imperialist dövlətlərinin xammal 

mənbələrinə çevirmək və ölkənin sənayeləşdirilməsinin 

qarşısını almaqdan ötrü düşünülmüş mənfur tədbirlərdən başqa 

bir şey deyildir: 

Şahın saxta və uydurma inqilabı elə bir şəraitdə baş verdi 

ki, bu vaxt ölkə barıt anbarı xatırladırdı və o hər zaman 

qüvvətli partlayışa hazır bir vəziyyətdə idi. Bizim vətənimiz 

xalqın iradəsi və əzmi çeşməsindən su içən, zəhmətkeş 

kütlələrin mənafeyini müdafiə edən əsaslı və köklü 

dəyişikliklər və həqiqi inqilabi sıçrayışla astanasında idi». 

Sual olunur: hakim ideologiya tərəfindən «şah və xalq 

inqilabı» kimi səciyyələndirilən «ağ inqilab» hüquqi cəhətdən 

əsaslandırıldığı 1962-ci ildən 1978-ci il İran inqilabına qədərki 

dövrdə İran xalqına nə verdi, nəyə nail oldu? Sualına cavabı 

belədir: şahlıq monarxiya üsulu özünün «ağ inqilab» proqramı 

ilə xalqı aldadaraq, onun həqiqi və tam azadlıq verə bilən 

demokratik inqilabını müəyyən vaxt ərzində müxtəlif 

bəhanələrlə, yarımçıq iqtisadi-siyasi güzəştlərlə gecikdirə bildi, 

lakin qarşısını ala bilmədi, əksinə, ölkədə inqilabı prosesin 

sonrakı inkişafına güclü təsir göstərdi. İran xalqı 1978-1979-cu 

illərdə öz qəhrəmanlıq tarixi ənənəsinə sadiq qalaraq inqilaba 

qalxdı. Bu inqilab sayəsində 2500 illik tarixi olan mütləq 

monarxiya üsulu devrildi. Monarxizmin son nümayəndəsi 

M.R.Pəhləvi ölkəni tərk edərək həmişə səcdə etdiyi «qayğıkeş» 

Qərb dünyasında müvəqqəti olsa da sığınacaq tapdı. Lakin 

Qərbin keçmiş İran şahını göstərdiyi bu «qayğısı»da çox uzun 

çəkmədi. 

İran İslam inqilabının tarixində mühüm rol oynayan 

ruhanilər İran tarixində təkrarolunmaz səhifələr yazdılar. XX 

əsrin 60-cı illərində İranın ən nüfuzlu ruhanilərindən biri də 

məhz Ayətullah Ruhullah Musəvi Xomeyni idi. 
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M.R.Pəhləvinin şah höküməti arasında başlanan kəskin 

ziddiyyət onu 1964-cü ildə ölkəni tərk etməyə və 14 ilə yaxın 

bir dövr ərzində yəni 1978-ci il İran inqilabı başlayan kimi, 

mühacirətdə yaşamağa məcbur etdi. 

İnqilab başlayan zaman vətənə qayıdan Xomeyni tezliklə 

inqilabın simvoluna çevrildi. Beləliklə, 1978-ci ilin sonu 1979-

cu ilin əvvəllərində İran xalqının azadlıq hərakatı səlnaməsində 

çox mühüm hadisə baş verdi. 

İranda İslam dininin prinsiplərinə və şəriət qanunlarına 

əsaslanaraq İran Respublikası elan olundu. Ölkə tarixində ilk 

dəfə olaraq prezident seçildi. İranda baş verən inqilab xalq 

inqilabı idi. Onun əsas hərəkətverici qüvvəsi İran xalqı, ideya-

siyasi rəhbəri isə İslam ruhaniləri oldu. İran ruhanilərinin 

tanınmış dini rəhbəri və xalq arasında uzun illərdən bəri çox 

böyük nüfuza malik olan Ayətullah Ruhullah Musəvi Xomeyni 

14 illik mühacirətdə qayıdaraq inqilaba başçılıq etdi. 

Xomeyni İran ruhaniləri arasında xalqa hamıdan yaxın, 

xalq arasında daha çox şəxsi nüfuzu olan rəhbər idi. Xomeyni 

başqa dini şəxslərə nisbətən monarxiya quruluşu tərəfindən 

daha çox təqib olunan, dini-siyasi fəaliyyəti ciddi nəzarət 

altında saxlanılan şəxs olmuşdur. Xomeyni kimi bir şəxsin 

monarxiya quruluşunu apardığı xalqa zidd daxili və xarici 

siyasətinə, onun dövləti idarə formasına qarşı çıxması mövcud 

qurluşu sarsıdırdı. Belə mövqe xalqın açıq mübarizəsinə, arabir 

kütləvi xalq hərəkatına səbəb olurdu. Xomeyni şahlıq üsuluna 

qarşı çıxışlarının qarşısını ala bilmədiyinə görə M.R.Pəhləvi 

onu ölkədən sürgün etdirdi. 1964-1978-ci illərdə mühacirətdə 

olan Xomeyni İranla əlaqəni kəsməlmiş, xalq monarxiyaya 

qarşı mübarizəyə çağırmışdır. Xomeyni xalqın ona bəslədiyi 

dərin inama söykənərək, xalqın dərin etiqad göstərdiyi İslam 

dini amilini və şəriət qanunlarını əldə rəhbər tutaraq, xalqı 
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inqilaba çağırdı. Xalq onun arxasınca getdi. 1978-cu il fevralın 

11-də M.R.Pəhləvinin şahlıq idarə formasına son qoyuldu. 

İslam inqilabını tədqiq edən tarixçilərin əksəriyyəti İranda 

şah hakimiyyətinin süqutuna səbəb olan üç əsas faktoru 

göstərirlər. Bu üç faktor bütünlüklə İranı bürüyərək, dərin 

böhran yaratmışdır. 

Birinci faktor əhalinin yaşayış və sosial münasibətləriylə 

bağlı haqqın, ədalətin böhranı idi. Baxmayaraq ki, 1973-cü ildə 

neftdən gələn gəlirlərin artması nəticəsində müxtəlif təbəqələrə 

məxsus insanların sosial vəziyyəti yaxşılaşmışdı, bu gəlirlər 

qeyri-bərabər və ədalətsiz formada bölüşdürülmüşdü. Bu 

baxımdan şəhər və kənd əhalisinin əksəriyyətinin vəziyyəti ağır 

olmaqda davam edirdi. Cəmiyyətdə sosial diskriminasiyanın 

müxtəlif formaları rejimin mahiyyəti barədə təsəvvürləri ortaya 

çıxaran faktor idi. 

İkinçi faktor ayrı-ayrı təbəqələr arasında əməkdaşlıq 

istiqamətində meydana gələn böhran idi. İran cəmiyyəti, 

xüsusilə də şəhər təbəqəsi sosial vəziyyətinə görə böyük 

dəyişikliklərə məruz qalmışdı. Ölkədə iqtisadi əlaqələr ənənəvi 

feodal formasından kapitalist modeli keçmişdi. Əhalinin 

kənddən şəhərə daim miqrasiyası, şəhər əhalisinin çəkisinin 

artması, kapitalın kənd təsərrüfatında sənayeyə və kommersiya 

xidmətləri sahələrinə kütləvi axın, ali təhsilin inkişafı və 

təhsilin çəkisinin artması, məscidlərdə və universitetlərdə milli-

dini qüvvələrin lazımi səviyyədə olması, eyni zamanda, 

kütləvi-informasiya vasitələrinin inkişafı - bütün bunlar ona 

gətirib çıxardı ki, təhsillilər içərisində özlərinin gələcək 

taleyində daha aktiv rol oynamaq meyli gücləndi. Lakin rejim 

qorxu və tərəddüd içində olduğundan ölkənin daxili sistemində 

cəmiyyətin bu çür inkişafına şərait yaratmağa qabil deyildi. 

Belə olan halda həmin qüvvələr sosial tələbatların 
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ödənilməsinə əngəllər yaranırdı. Digər diktatorlara kimi şah da 

hesab edirdi ki, İran ona məxsusdur, bu ölkədə yaşayanlar 

feodalizm olduğu kimi onun vassalları və təhkimliləridir. 

Üçüncü faktor mənəvi-ruhani dünyasında baş verən böhran 

idi. Bu isə xalqda dövlət sisteminin leqitimliyinə şübhələr 

yaradır və etirazların artmasına səbəb olur. Şah cəmiyyətin 

mənəvi sərvətlərini dəyişməyə cəht edirdi. Onun başlıca 

məqsədi əhalinin böyük əksəriyyətinin tapdığı dini prinsip və 

ənənələri məhv etmək idi. Bu da özlüyündə cəmiyyətin 

mənəviyyatına zərbə vurdu. Yəni müəyyən təbəqə yalnız öz 

zənginliklərini artırmaq qayğısına qalırdı. Buna da hakimiyyət 

yaxınlıqda və açıq fərdiyyəçiliklə nail olurdu. Amma İran 

mühitində ictimai cəmiyyətdə yaranan Qərbin ən pis 

nümunələri əsasında köçürülmüş bu fərdiyyətçilik ciddi 

müqavimətlə üzləşdi. Bu üç böhranla üzləşən İran cəmiyyəti 

şah rejiminin çürüklüyünə əmin olduqdan sonra o şəxsə diqqət 

kəsildi ki, on beş il əvvəl bu böhranlar haqqında danışırdı. Axı 

imam Xomeyni 1962-1963-cü illərdə bu çür aqibətin haqqında 

da çıxışlar edirdi. 

Uzaq keçmişdən başlayaraq İran xalqının apardığı azadlıq 

uğrunda mübarizələrdə və inqilabı hərəkatlatdan fərqli olaraq 

1978-1979-cü illər inqilabından ruhanilər inqilabının 

hərəkətverici qüvvəsinə çevrildilər, inqilaba başçılıq etdilər və 

nəticədə monarxiya qurluşunu devirdilər. Monarxiyanın 

əvəzinə İslam dini prinsipləri və şəriət qanunlarına əsaslanan 

İran İslam Respublikasını yaratdılar. Məlumdur ki, XX əsrin 

son onilliklərinin ən böyük tarixi hadisəsi olan İran inqilabı 

şiəliyin müqəddəs dini mərkəzi sayılan Qum şəhərində başladı, 

bundan sonra inqilabı dalğası bütün ölkəni bürüdü. İnqilabın 

önündə isə ruhaniləri getdilər. Neçə on illərdən bəri iqtisadi 

çətinliklər içərisində yaşayan İran xalqını səfərbər edərək 
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qələbəyə çatdırdılar. İran inqilabının ideya-siyasi istiqamətini, 

onun həqiqi məqsəd və vəzifələrini, hərəkətverici qüvvələrini 

və xarakterini seciyyələndirmək, ruanilərin bu inqilabdakı dini-

siyasi platformalarının mahiyyətini göstərmək, onu düzgün 

qiymətləndirmək üçün inqilabı ən tanınmış ideya-siyasi və dini 

rəhbəri Ayətullah Xomeyninin, Taleqaninin, Şəriət-Mədarinin, 

habelə inqilabın ilk günlərindən açıq siyasi fəaliyyətləri daha 

da genişlənən İran ideoloqlarından Şəriətinin, Şəkurinin, 

Javadinin, Mirxaninin, Ərdəkaninin, Farsinin, Alamutinin, 

Şiftenin və başqalarının rolunu qeyd etmək olar. İnqilab və 

eləcə də İslam inqilabı dini-siyasi təlimlərini diqqətlə 

öyrənmək lazımdır. Başqa dini meylli xalq hərəkatlarından 

fərqli olaraq, İslam inqilabı haqqındakı dini-siyasi təlimi və 

anlayışı İranın ictimai-siyasi və fəlsəfi fikrinə gətirən inqilabın 

nüfuzlu rəhbəri Xomeyni olmuşdur. İslam dini təlimini təkcə 

İran İslam Respublikasında deyil, ümumiyyətlə, müsəlman 

dünyası üçün ictimai-siyasi, iqtisadi-sosial hərəkat proqramı 

hesab edən Xomeyni müsəlman xalqlarına müraciətində 

demişdir: «Bizim proqramımız İslam proqramı olub, məqsədi 

müsəlman xalqlarının birgə itifaqını və bütün İslam ölkələrinin 

birliyini təmin etməkdən ibarətdir. İslam proqramı bütün 

müsəlman xalqlarının qardaşlığının ibarətdir; bütün dünya 

müsəlmanlarının sionizmə qarşı vahid birliyindən ibarətdir. 

Bizim məqsədimiz: istismarçı dövlətlərə qarşı müsəlman 

xalqlarının birliyini yaratmaqdır, ona qarşı vahid cəbhədən 

çıxış etməkdir. İslam dünyasının var-yoxunu talan edən 

soyğunçular qarşı birgə mübarizə aparmaqdır». 

Xomeyninin fikrincə, müsəlman xalqları «istismarçı 

dövlətlərə qarşı» birgə mübarizəsini İslam dininin dirçəlişinə, 

İslam inqilabında axtarmalıdır. Xomeyniyə görə «soyğunçular 

qarşı birgə mübarizə aparmaq» üçün müsəlman xalqlarının 
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müdafiəçiləri vardır. Kimdir bu müdafiəçilər? Xomeyni yazır: 

«Bir milyard nəfərdən ibarət əhalisi olan İslam dünyasının 

Allah, Quran və İslam kimi müdafiəçisi vardır». 

Xomeyni eyni zamanda müsəlman xalqlarının sosial 

problemlərini həll etmək üçün də İslam dini amilinə müraciət 

edirdi. Onun fikrincə, bu problemlər ancaq İslama, onun qanun 

və prinsiplərinə əməl edilməklə həll olunmalıdır, həm də bu 

prinsiplər ərəbliyindən və türkliyindən asılı olmayaraq, bütün 

müsəlman xalqlarının üçün eynidir. O, yazır: «İslam qarşısında 

yaradılan çətinliklər İslam dövlətıərinin apardıqları siyasətlə 

bağlıdır. Bütün müsəlman xalqlarının ümumi problemlərini 

həll etmək üçün İslam dövlətləri özlərinin ərəbliyindən və 

türklüyündən asılı olmayaraq, İslamdan imtina etməməlidirlər. 

Belə olsa, bizim çətinliklər də öz-özlüyündə həll olunar. İran 

xalqı öz ziddiyyətlərini yumruq gücünə həll etdi. Buna görə də 

başqa müsəlman xalqlarının da ancaq bu yolla getməlidirlər». 

İslam dini ənənələrinin dirçəldilməsi və İslam inteqrasiyası 

prinsipləri Xomeyni inqilab haqqındakı təliminin mərkəzində 

durur. İslamsız inqilabı hərəkatının, siyasi mübarizənin 

olmamasını əsaslandıran Xomeyni müsəlmanları ilkin İslam 

ənənələrinə qayıtmağa çağırırdı. 

Xomeyni yazırdı: «Heç bir problemi: İslam dövlətləri 

birliyini yaratmaq həll edə bilməyəcəyik. Əgər hər hansı bir 

müsəlman dövləti İslam dini ənənələrinə qayıtmaq 

fikrindədirsə, onda İran xalqı kimi hərəkət etməlidir. Əgər 

bütün müsəlman xalqları özlərinin dirçəlişləri üçün fəryad etsə, 

öz səsini ucaltsa, nümayişə çıxsa, onda heç bir dövlət onların 

qarşısını almağa qadir olmaz. Biz öz şəxsi mübarizəmizlə 

Məhəmməd Rza xanı qoyduğumuz kimi, başqa müsəlman 

xalqları da özlərinin xəyanətkar hakimiyyət başçılarını qoymalı 

və onları devirməlidirlər». 
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Xomeyninin peyğəmbərcəsinə ortaya atdığı bu tezislər 

doğrudan da mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Müsəlman birliyi 

ideyası olduqca vacib ideyadır. Ancaq təəssüf ki, bu ideyaya 

orta əsrlərdən başlayaraq məlum səbəblərdən zərbələr dəymiş, 

müsəlman dövlətləri düşmən düşərgəyə ayırmış, nəticədə bu 

məsələdə aktiv rol oynayan Qərb dövlətləri qazanmışlar. Bu 

baxımdan onları müsəlman dövlətlərinin birliyi daim narahat 

edir və onun yaranmasının qarşısını almaq üçün bütün 

vasitələrdən istifadə edirdilər. Nəticədə müsəlman dövlətləri 

arasında münasibətlər özünü zəif formada biruzə verirdi. 

Xomeyninin fikrincə, İran və dünya müsəlmanlarının düşməni 

İslam dünyasındakı yerli qaniçən hakimlər və imperialist 

ağalardı. İmperializmin müstəmləkəçilik və iqtisadi-hərbi 

təzyiq siyasətinə, xalqın həyat tərzini, ideya-siyasi həyatını 

burjua əxlaq normaları ilə zəhərləyən yerli hakimlərin 

siyasətinə Xomeyninin münasibəti çox konkret və aydın idi. 

İran inqilabının dini-siyasi rəhbəri Xomeyninin fikrincə, 

müsəlman xalqlarının düşməni olan imperialistlər «300 ildən 

artıqdır ki, zor gücünə İslamı məhv etmək üçün müsəlman 

dünyasının çox hissəsini işğal etmişlər. Bəli ki, onlar xaç 

yürüşlərindən bəri öz siyasi ağalıqlarını əsaslandırmaqla, 

maddi mənafelərini təmin etməkdə İslamın timsalında əsas 

maneə görürdülər. 

Xomeyni özünün İslam inqilabı konsepsiyasını 

əsaslandıraraq qeyd edir ki, 1978-1979-cu illər inqilabı zamanı 

İran xalqı ancaq İslam dini amilini və Quranı əlində bayraq 

edərək monarxiya quruluşuna qarşı, onun müdafiəçisi rolunda 

çıxış edən Amerika imperializminə qarşı mübarizə aparmışdır. 

Xomeyni: «Dərdiniz çoxdur, bəs çarəsi nədir?» sualına belə 

cavab verir: «İran xalqı Quranı əlində bayraq edib, böyük 

İslamın əzəmətinə arxalanaraq ardı-arası kəsilmədən 
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çıxışlarına, nümayiş və mitinqlər yolu ilə başdan-ayağa 

silahlanmış amerikapərəst və mənhus Pəhləvi rejimini məhv 

etdi». 

Xomeyni daxili irtica və müsəlman dünyasında ağalıq 

edən, onun iqtisadi-siyasi və hərbi qüdrətinə zərbə endirən 

əcnəbi dövlətlərə qarşı müsəlman xalqlarını hamılıqla 

«müqəddəs müharibə»yə çağırdı: «Ey dünyanın bütün 

müsəlmanları və əzilənləri! Qalxın, oyanın, birləşin! Sizə elə 

adamlar rəhbərlik edir ki, onlar sizin var-yoxunuzu, bütün milli 

sərvətimiz hədiyyə olaraq Amerikanın ixtiyarına verir, sizə isə 

dilənçi kimi məşəqqətli həyat sürürsünüz. Ey dünyanın bütün 

əzilənləri, zülmə məruz qalanları, qalxın, birləşin! İstismarçı 

dövlətlər Sizin bükülmüş yumruqlarınız qarşısında aciz 

qalacaqlar». 

İran mühiti üçün bu çür çıxış və çağırışlar tam aktual idi. 

ABŞ İrana yiyələnməklə, Yaxın və Orta Şərqdə mühüm strateji 

ərazidə möhkəmlənməklə özünün hərbi rəqibi keçmiş SSRİ-ni 

daim nəzarətdə saxlamaq məqsədi güdürdü. İran şahı da ikinci 

Dünya müharibəsindən sonra ölkədə yaranan ağır vəziyyətdən 

qurtulmaq və taxt-tacının möhkəmləndirmək üçün ABŞ-ın 

bütün təkliflərini həvəslə qəbul edir və İranı bütünlüklə ABŞ 

maraqlarina qurban verirdi. İranda sosial partlayışa zəmin 

yaradan mühüm faktorlardan biri də İran cəmiyyətinin əxlaq və 

mənəviyyatında ənənəvi formalardan imtina və iyrənc Qərbi 

formalarının tətbiqi idi. İrana gəlir mənbəyi kimi baxan və 

maraqlarını həyata keçirmək üçün plastdarm kimi istifadə 

etməyə çalışan ABŞ öz istəklərini həyata keçirməyə qabil şəxs 

kimi İran şahını görür və ciddi-cəhədlə onu müdafiə edirdi. 

Qeyd edək ki, Sovet İttifaqı, duru yanacaq istehsalçıları olan 

Ərəb ölkələri ilə qonşuluqda yerləşən İranın strateji mövqeyi 

və neft sərvətləri Amerika imperializminə çoxdan cəlb edirdi. 
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Həmin ərəfədə beynəlxalq aləmdə Birləşmiş Ştatların agenti 

kimi çıxış edən şah rejiminin köməyi ilə Vaşinqton özünün 

başlıca rəqibi SSRİ-yə qarşı gizli planlarını həyata keçirir, 

Yaxın və Orta Şərq ölkələrinin daxili işlərinə müdaxilə edirdi. 

Ağ Ev insan hüquqları uğrunda mübarizə hay-küyü altında 

İranı nəhəng həbsxanaya çevirməkdə şaha kömək edirdi. ABŞ 

İran neftini daşıyıb apararaq, bu qədim ölkəni qarət eləyir, 

əvəzində şaha milyardlarla dollarlıq silah verirdi. Lakin nə bu 

silahlar, nə də ölkənin canına darışmış müşavirlər şahı 

hakimiyyət başında saxlaya bildi. 

Şahin taxtı laxlayanda Vaşinqton İran xalqının iradəsinin 

ziddinə olaraq dəridən-qabıqdan çıxır, özünün quyruq qulu 

olan hökmdarı xilas etməyə çalışırdı. Bunun mümkün 

olmadığını gördükdə isə ABŞ Tehranda hakimiyyəti başqa 

amerikapərəst hökümətə təslim etməyə və bununla da İranı 

özünün dayaq məntəqəsi kimi qoruyub saxlamağa cəhd 

göstərdi. Şahı xilas etmək üçün müxtəlif əməliyyatlar həyat 

keçirən Ağ Ev İranın daxili işlərinə qarışmaqda da çəkinmir, 

hətta hərbi çevrilişə hazırlıq görürdü. 

Həmin ərəfədə hakimiyyət başına ABŞ prezident 

C.Karterlə şahın əlaqələri get-gedə sıxlaşırdı. Karter hələ 

prezidentliyə namizəd olan dövrdə vəd vermişdi ki, Birləşmiş 

Ştatlar dünya silah alverçisi olmaqdan əl çəkəcək. Lakin 

prezident seçiləndən sonra şaha külli miqdarda silah 

verməkdən ötrü bəhanələr axtarıb tapa bilirdi. Maraqlıdır ki, 

insan hüquqları uğrunda bəyanatları ilə dünyanı heyrətə 

gətirmiş prezident, bir qədər keçdikdən sonra İranda insan 

hüquqlarının pozulmasına göz yummağa başladı. 

Şah rejiminin süqutundan xeyli əvvəl, 1977-ci ilin 

payızında, dövlət departamentində siyasətin planlaşdırılması ilə 

məşğul olan qrupun üzvü, gənc ixtisasçı Teodor Moran tərtib 
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etdiyi məxfi memorandumda ən yeni silah üçün İran şahından 

alınan nəhəng sifarişlər barədə strategiya təklif edirdi. Bu 

memorandum dərc olunmuş iqtisadi məlumatların təhlilinə 

əsaslanırdı, özü də hamı tərəfindən qəbul olunmuş ümumi fikrə 

bütünlüklə zidd idi. Sonralar məlum oldu ki, Moran 

yaxınlaşmaqda olan hadisələri əvvəlcədən götürmüş. 

Moran yazırdı ki, İran «Hökümət məsrəflərinin yönünü 

dəyişməsə güclənməkdə olan sosial və iqtisadi gərginliklə 

toqquşaraq. Hazırda bütün dövlət vəsaitinin 25 faizini 

silahlanmaya sərf edən şah «artmaqda olan siyasi narazılığı, o 

cümlədən monarxiyanın dayağı sayılan qruplar arasında 

narazılığı aradan qaldırmaq üçün maliyyə ehtiyatları qıtlığı ilə 

qarşılaşacaq. 

Moran gösdərirdi ki, şah İran vətəndaşlarını mənzil 

problemini həll etməyə, normal nəqliyyat sistemi yaratmağa və 

əhalinin enerjiyə olan təlabatını ödəməyə qadir deyil. Şah belə 

hesab edirdi ki, 2000-ci il üçün İran təqribən Fransa kimi 

sənaye dövləti səviyyəsinə gəlib çatacaq, Moran isə bildirirdi 

ki, İran öz sərvətlərini xərcləyən «üçüncü dünya» ölkəsi olaraq 

qalacaq. Şah bir başa hərbi xərclərdən əlavə, dövlət mənzil 

tikintisi büdcəsinin 70 faizini silahlı qüvvələrinin ehtiyacını 

ödəmək işinə sərf edirdi. Bütün bu xərclərin normal şəraitdə, 

neftdən alınan gəlir ödəyə bilərdi. Lakin artıq bu gəlir də İranın 

ticarət balansında tarazlıq yaratmağa kifayət eləmirdi. 

Şah daimi kütləvi mübahisələrin prezidenti olsa da, 

mustəbidlikdə, əhalini təqib etməkdə, habelə 1973-cu ildə Neft 

İxrac Edən Ölkələr Təşkilatının (OPEK) duru yanacağın 

qiymətini artırmaq barədə tarixi qərarının təşəbbüsçüsü 

olmaqda günahlandırılsa da, 1977-ci ilin payızında onun 

siyasəti Dövlət Departamentində ciddi narahatçılıq 

doğurmurdu. Moran və bir sıra başqaları istisna olmaqla, hamı 
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üçün aydın olan həqiqət bu idi ki, şah etibarlı müttəfiqdir və 

ABŞ Yaxın Şərq ona bel bağlaya bilər. 

1977-ci ilin noyabrında prezidentlə şah Ağ Evdə 

görüşəndə C.Karter başa düşdü ki, İran taxt-tacının sahibi ilə 

xüsusi münasibətlər yaratmaq vacibdir. Bu ana qədər Karter, 

şahlar dostluq münasibətləri saxlamağa hazır olsada da, eyni 

zamanda, yeri gəldikdə insan hüquqlarının müdafiəçisi 

olduğunu və silah satışını məhdudlaşdırmağa hazırlaşdığını 

xatırlatmaqdan da vaz keçməmişdi. Beləliklə, İran ABŞ üçün 

təkcə silah almağa can atan ölkə, şah isə sadəcə olaraq, 

hakimiyyət hərisi olan rəhbərlərdən deyildi. ABŞ prezidentinin 

informasiya sənədlərindən birində şahın hakimiyyəti dövründə 

Birləşmiş Ştatlara göstərdiyi xidmətlər sadalanır. Birləşmiş 

Ştatların siyasətinə İran kimi loyallıq edən çox az ölkə vardır. 

Vaşinqtona şah kimi sədaqətlə kömək eləməyə hazır olan çox 

az dövlət rəhbəri tapmaq olardı. Buna görə də ABŞ İran 

körfəzində və Hind okeanında sülhün təmin olunması 

vəzifəsini İranın və onun şahının üzərinə yıxmağı nəzərdə 

tuturdu. 

Şah ABŞ-ın xaiş ilə Omana hərbi müdaxilə etmiş, 

Vyetnamda Birləşmiş Ştatların reaktiv təyyarələr lazım olanda 

Vaşinqtonun xahişini qısa müddətə yerinə yetirmişdi. 

ABŞ-ın xahişi ilə şah, Həbəşistana qarşı müharibədə 

istifadə etmək üçün, Somalini gizli olaraq silahla təchiz 

etmişdi. ABŞ Rodeziya barədə embarqonu müdafiə eləyəndə, 

bütünlüklə İran neftindən asılı olan CAR-ı Smit rejiminə neft 

verməkdən boyun qaçırmağa şah şəxsən özü inandırmışdı. 

Birləşmiş Ştatlar xahiş eləyəndə şah Çad Respublikasına gizli 

surətdə silah verməkdən çəkinmədi. Şah SSRİ ilə sərhəddə 

amerikalılara hərbi bazalar verdi. ABŞ-a arasıkəsilməz neft 
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axınının təmin edilməsi də şahın xidmətidir. Bundan başqa İran 

Yaxın və Orta Şərqdə İsrailə neft verən yeganə ölkə deyil. 

Ağ evdəki görüş zamanı Karter şaydan daha böyük kömək 

almaq istədi. O, İran monarxından xaiş elədi ki, OPEK-in 

dekabrda keçiriləcək iclasından neftin qiymətinin artmasına 

mane olsun. Şah söz verdi ki, onun bu xahişini yerinə 

yetirəcək. İranda insan hüquqlarının pozulması ilə əlaqədar 

prezidentin bir çox məsləhətlərinə də əməl edəcəyini bildirdi. 

Lakin bu vəd də söz olaraq qaldı və İran vətənpərlərinə qarşı 

cəza tədbirləri davam etdirildi. ABŞ-ın nüfuzlu qəzetlərindən 

sayılan «Vaşinqton post»un məlumatına görə, şah öz ölkəsində 

insan hüquqlarının pozulması hallarını izah edərək demişdi ki, 

bu, Kommunist Partiyasını qadağan edən İran qanunlarından 

irəli gəlir. Şah demişdi ki, o da insan hüquqları uğrunda 

mübarizə aparır. İranın o dövrdə siyasi həyatının hamı üçün 

açıq olması isə göstərir ki, bu sahədə müəyyən qədər səbr 

eləmək qərarına gəlməyi ABŞ-a bildiriblər. Təbii ki, ABŞ-ın 

maraqları naminə prezident səbr eləməyə hazır idi. Hələ bu 

birinci görüşə qədər Karter şaha elə böyük hörmət bəsləyirdi 

ki, İran manarxı ən məhdud çərçivədə qəbul edilən və yalnız ən 

yaxşı müttəfiqlərin xəbər tutduqları məxfi danışıqlardan və 

siyasi qərarlardan da xəbərdar idi. Şaha silah satışının 

məhdudlaşdırılması ilə əlaqədar Sovet İttifaqı ilə aparılan ən 

məxfi danışıqların təsərrüfatı barədə məlumat verdilər; atom 

yanacağını bərpa edən qurğu yaratmaqda, Fransanı Pakistanı 

materiallarla təchiz etməsinə olmaq məqsədinə, Amerikanın 

apardığı danışıqlar barədə də şaha söhbət açdılar. Qeyd etmək 

lazımdır ki, Vaşinqton Fransanı əmin etmişdi ki, heç bir başqa 

dövlət gizli danışıqlardan xəbər tutmayacaq. 

ABŞ-ın dostluğu müqabilində şah Vaşinqtonla «xüsusi 

münasibətləri» qoruyub saxlamaq niyyətində idi. 1972-ci ildə 
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həmin «xüsusi münasibətlər» çərçivəsində prezident Nikson 

bildirmişdi ki, Birləşmiş Ştatlar öz cəbbəxanadındakı ən yeni 

silah sistemlərini İrana satmağa hazırdır. 

ABŞ Dövlət Departamentinin hərbi-siyasi işlər bürosu belə 

fikir söyləyirdi ki, İranın hərbi sifarişlərinin bütünlüklə 

ödəniləcəyi barədə vəd verməkdən çəkinmək lazımdır, lakin 

eyni zamanda, tövsiyə edirdi ki, «şahı əsəbləşdirmək, onun 

səfər təəssüratını korlamaq olmaz». Qeyd edilirdi ki, İranda bu 

müasir hərbi texnikanı işlətmək üçün təhsil almış kadrlar çox 

azdır. Hərbi aviasiya məktəblərində oxuyanların yarısı 

qoyulmuşdur, qalanlarının isə 6 sinif həcmində təhsil var. «Y-

5» təyyarələrində uçmaq üçün təyyarəçilər güclə çatır. 

Lakin Dövlət departamenti Yaxın Şərq üzrə ekspertlərinin 

demək olar, hamısı bununla razı deyildilər. Sonralar İran 

şöbəsinin direktoru vəzifəsinə keçmiş Henri Preçt şah barədə 

tənqidi mövqedə dursa da, elə hesab edirdi ki, Amerika siyasəti 

İrana əlavə silah verməsini tələb edir. Prezident Karter və İran 

şahı yeni - 1978-ci ili Tehrandakı dəbdəbəli Niavaran sarayında 

qarşıladılar. Karter şahrabanu Fərəhlə və monarxın bacısı 

şahzadə Əşərəflə rəqs edirdi. Bir müddət sonra isə o, İordaniya 

Kralı Hüseynlə məşvərət elədi. ABŞ ilə danışıqlar və Yaxın 

Şərqdə sülhü bərpa etmək məsələlərini müzakirə etmək üçün 

şah Kral Hüseyni Tehrana dəvət etmişdi. 

«Şahın gözəl rəhbərliyi sayəsində İran, - deyə prezident 

sağlıq söyləməyə başladı, - dünyanın ən narahat bölgələrindən 

birində sabitlik adacağına çevrilmişdir. O, şahı xalqın sevdiyi 

müdrik rəhbər adlandırdı. 

Karter dedi: «Dünyada belə bir ikinci dövlət xadimi 

yoxdur, mən ona böyük minnətdarlıq və şəxsi məhəbbət 

hissləri bəsləmək olum». Sonralar ABŞ-ın İrandakı səfiri 
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Salliven prezidentin söylədiyi sağlığı «odlu-alovlu nitq» kimi 

qiymətləndirmişdi. 

Bir həftə sonra İranda daxili iğtişaşlar başlandı və 

durmadan genişlənərək nəhayət, şahın devrilməsi ilə 

nəticələndi. 

Yanvarın 7-də Tehranda çıxan rəsmi qəzetlərdə birində 

məqalə dərc olundu. Mütəxəssislərin fikrincə, bu məqalə şah 

höküməti tərəfindən gizli şəkildə hazırlanmışdı. Məqalə 

başdan-ayağa bütün İran xalqının and yerinə çevrilən, Ali Dini 

lideri Xomeyniyə ləkə yaxmağa yönəlmişdi. Məqalədə 

deyilirdi ki, «15 il əvvəl Xomeyni mülkədarların və 

kommunistlərin tapşırığı ilə şahın aqrar reforması və qadın 

azadlığı siyasətinə qarşı bir sıra nümayişlərə başçılıq etmişdi. 

1963-cü ildə Xomeyninin başçılıq etdiyi etiraz aksiyaları 

nəhayət, kütləvi etirazlara və qan tökülməsinə gətirib çıxarıb. 

Əvvəlcə Xomeyni həbs olundu, kütləvi etirazlara davam edirdi 

və ilin axırında Xomeyni ölkəsindən sürgün edildi. Lakin o 

getməyə macal tapmamış şah qoşunları Qum şəhərinə 

Xomeyninin dərs dediyi mədrəsəyə soxulub din xadimlərindən 

birini öldürdülər. Həyəcanlar sakitləşmədiyindən şah 

ordusunun köməyin əl atmalı oldu. Minlərlə adamın qanı 

töküldü». 

Aradan 15 il keçəndən sonra və İranda Xomeyniyə qarşı 

tətbiq edilən zor siyasətinə etiraz edən iranlıların siyasi 

çəkisinin artdığı və müsəlmanlar arasında şaha qarşı ədavətin 

güclü olduğu bir vaxtda 1978-ci il yanvarın 7-də Xomeyninin 

əleyhinə yönəldilmiş həmin məqalə dərc olunan zaman 5000-

lik kütlə Qumdakı müqəddəs məscidin qarşısına toplaşıb həm 

bu məqaləyə, həm də 1977-ci ilin yayında şah məhbəsinə 

salınmış Ayətullah Səid Mahmud Tələqaninin həbs olunmasına 

etirazını bildirirdi. Camaat məsciddən çıxanda qoşun atəş açdı. 
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Azı 20 adam öldürüldü. Ölkənin hər yerində şəhid olanlara yas 

saxlanılırdı. 

Fevral ayında qoşun Şərqi Azərbaycan əyalətinin paytaxtı 

Təbriz şəhərində keçirilən ilk matəm məclisinin iştirakçılarına 

atəş açdı. 100-dən çox insan öldürüldü. O vaxtdan başlayaraq 

əyalətlərdə matəm məclisləri get-gedə daha izdihamlı keçir və 

həmişə ordu ilə toqquşmalar baş verirdi. Bu mübarizə çox vaxt 

qan tökülməsi ilə nəticələnirdi. İran inqilabını tədqiq edən 

politoloqların fikrincə, şahın birinci düşməni 1963-cü ildə 

ölkədən sürgün edilmiş Ayətullah Xomeyni idi. Onun İrana 

qayıtması şah rejiminin süqutu demək idi. 

Xomeyni şəxsiyyəti haqqında istər İranda, istərsə də Şərq, 

Avropa və Amerika ölkələrində yazılan kitabda müxtəlif 

mülahizələrə irəli sürülsə də, onların əksəriyyəti bir fikirdə 

həmrəydirlər ki, o, öz xalqının gələcəyi üçün ən ağır anlarda 

belə həyatını təhlükəyə atmış, ölümdən belə qorxmamışdır. 

Məhşur alman filosofu Fridrix Nitşenin bu fikri ilə 

razılaşmaq olar ki, siyasi cəmiyyətlərdə o, inqilabçıların 

təhlükəlidirlər ki, onlar xalqının gələcəyi üçün mübarizə 

aparırlar. Xomeyni belə inqilabçılardan idi. O, inanırdı ki, 

apardığı mübarizə qələbə ilə başa çatacaq. Xomeyni o vaxt 

əmin idi ki, «ağ inqilab» şahın öz başının məhsulu deyildi. 

Bu onun sədaqətlə qulluq etdiyi ABŞ məmurlarından şahın 

vəziyyətini yaxşılaşdırmaq üçün gələn sifarişlərdən biri idi. 

İllər keçdikcə bu məsələ ilə bağlı ortaya çıxan yeni-yeni 

sənədlər əllinci illərdən başlayaraq İran ərazisində 

möhkəmlənməyə çalışan ABŞ və SSRİ dövlətlərinin məkrli 

niyyətlərini ortaya qoyur. Əllinci illərdə İranda baş verən 

proseslərdə ABŞ kəşfiyyatı birbaşa iştirak edirdi. SSSİ dövləti 

ABŞ-ın İranda möhkəmlənməsini əleyhinə gedərək, İran 

kommunistlərindən istifadə edərək, onların İran dövlət 
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rəhbərliyində iştirakına çalışırdı. ABŞ isə İrana yiyələnməklə, 

başlıca rəqibi SSRİ-yə birbaşa nəzarət mexanizmini əldə edirdi. 

İki rəqib arasında gedən müharizədə ABŞ üstünlük əldə etdi. 

Çox keçmədi ki, İran şahı M.R.Pəhləvi ABŞ-ın əlaltısına 

çevrildi. 

Lakin bölgədə ABŞ-ın apardığı siyasət də iflasa uğradı. 

Mütəxəssislərin fikrincə, bu, ABŞ-ın maraqlarını təmin etmək 

baxımından irəli gəldi. ABŞ bölgədə baş verən proseslərin nə 

ilə qurtaracağını düzgün hesablaya bilmirdi. Problemin bu 

istiqamətdə inkişafına ABŞ-SSRİ arasında baş verən 

ziddiyyətlər başlıca rol oynayırdı. Həmin ərəfədə SSRİ üçün 

iki istiqamətdə geniş imkanlar açılmışdı. Bunlardan biri 

Əfqanıstan, digəri isə İranda baş verən siyasi olaylar idi. İranda 

kommunistlərin hakimiyyət başına gəlməsini təmin etməklə 

SSRİ qonşuluqda özü üçün mühüm müttəfiq əldə edirdi. Lakin 

İran inqilabından ruhanilərin önə çıxması həm ABŞ, həm də 

SSRİ-nin planlarını alt-üst etdi. İran İslam inqilabının mühüm 

əhəmiyyətlərindən biri də budur. Situasiyanın belə şəkil 

almasında şahın anti-İran siyasəti mühüm rol oynadı. Aparılan 

anti-İran siyasəti İran xalqı içərisində ciddi narazılıqlarla 

müşayiət olunurdu. Bir daha əlavə edək ki, narazılıqların ilk 

dəfə kütləviləşməsinə din xadimləri aparıcı qüvvə oldular. 

Onların içərisində isə ən çox radikal çıxışlar edən Xomeyni idi. 

1978-ci ilin sonlarında Xomeyninin inqilabı çağırışları 

bütün İrana yayılmışdı. Həmin günlərdə Xomeyninin inqilabı 

çağırışlarına, onun şahı təqsirləndirən və iranlıların xarici 

təsirdən can qurtarmağa çağıran çıxışları yazılmış maqnitofon 

lentlərinə İranın demək olar ki, bütün məscidlərindən qulaq 

asmaq olardı. 

Həmin ərəfədə kütləvi etirazların artmasında Qərbi İranda 

baş vermiş faciə mühüm rol oynadı. 1978-ci ilin avqustun 19-
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da neftlə zəngin olan Qərbi İranın mərkəzində dəhşətli faciə 

baş verdi - «Reks» kinoteatrında yanğın oldu. Bu, XX əsrin 

əvvəlindən biri bütün dünya kinoteatrlarında baş vermiş ən 

dəhşətli yanğın idi. Kinoteatrın qapıları arxadan 

başlandığından, yanğın söndürmək üçün istifadə olunan alətlər 

yığışdırıldığından içəridəkilərə kömək etmək mümkün 

olmamışdı. Nəticədə təqribən 500 adam həlak oldu: diri-diri 

yandı, tüstüdə boğuldu və ya qorxudan ağlını itirmiş camaatın 

ayağı altında qalıb öldü. İran hökuməti inandırmağa çalışırdı 

ki, yanğını törədən-liberal qanunların əleyhinə çıxan müsəlman 

fanatiklərdir. 

Lakin müxalifətin nümayəndələri bildirirdilər ki, seans 

zamanı şah əleyhinə hərakatın fəal iştırakçılarından bir nəfəri 

gizli polisin təqibindən can qurtarmaq üçün qaçıb kinoteatra 

girmişdir və SAVAK nümayəndələri bilavasitə şahdan icazə 

aldıqdan sonra kinoteatrın qapılarını bağlamış və binanı 

yandırmışlar. Yanğından bir qədər sonra bu qanlı cinayətin 

törədilməsində şah rejiminin günahkar olduğuna artıq heç kəs 

şübhə etmirdi. Bu dəhşətli faciə İranda monarxı devirməyə 

çalışan bir çox pərakəndə qrupların daha yaxından birləşməsinə 

kömək etdi. Xalqın qəzəb dalğası şahın taxt-tacını batırmaqda 

olduğu bir vaxtda, Birləşmiş Ştatların imperialist qüvvələri 

İranda öz mövqelərini qoruyub saxlamaqdan ötrü getdikcə 

daha çox cəhd göstərirdilər. Ağ Evdə İran problemini həll 

etmək üçün müxtəlif variantlar nəzərdən keçirilir, yalnız bir 

məsələ toxunulmaz qalırdı: özünü Yaxın və Orta Şərqdə 

Vaşinqtonun mənafeyinin ən qızğın müdafiəçisi kimi tanınmış 

şahı hər vəchlə, ilk növbədə hərbi vasitələrlə müdafiə etmək. 

Lakin siyasi və iqtisadi istiqlaliyyət tələb edən İran xalqı 

bununla barışmaq, razılaşmaq istəmirdi. Xalq çıxışları 

güclənirdi. Belə bir şəraitdə Vaşinqton şahın və onun 
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əlaltılarını İran vətənpərvərlərinə qarşı rejimini yeni-yeni 

vəhşiliklərə sövq edirdi. Ağ Evdə getdikcə daha çox çalışırdılar 

ki, şah ordusunu İran xalqının üstünə saldırsınlar və bununla da 

xalq qəzəbini «od və qılıncla» söndürsünlər. 

Siyasi müşahidəçilərə görə, ABŞ-ı buna sövq edən başlıca 

amil Yaxın Şərqdə əsas dayağının itirilməsi qorxusu idi. 

«Soyuq» müharibə dövründə bu, ABŞ-ın Yaxın Şərq 

regionunda tam məğlubiyyət demək idi. Digər tərəfdən, ABŞ 

rəhbərliyində İranda gedən proseslər barədə tam təsəvvür yox 

idi və hesab edirdilər ki, şah bütün çətinliklərə baxmayaraq, 

vəziyyətdən çıxacaq. 

O vaxt dövlət katibinin köməkçisi prezidentə bildirmişdi 

ki, şah əvvəlki kimi yenə də İranda hakimiyyəti cilovlarını öz 

əlində möhkəm saxlayır. Dövlət Departamentinin sıravi 

işçilərindən fərqli olaraq idarənin rəhbərlərini hələ şübhə 

bürüməmişdi. Əksinə o vaxt prezidentin milli təhlükəsizlik 

məsələləri üzrə müşaviri işləyən, indi beynəlxalq aləmdə 

məşhur politoloqlardan olan Zbiqnev Bjezinski bildirdi ki, 

Birləşmiş Ştatların hər cür kömək göstərməyə hazır olduğunu 

şaha bildirmək lazımdır. Bunu həm də mənəvi dəyərlə 

əsaslandırır və əlavə edir ki, bu, həm şahinin özü üçün həm də 

ABŞ-ın bölgədəki müttəfiqləri üçün vacibdir. Həmin ərəfədə 

Misir prezidenti şaha zəng vuraraq ona kömək vəd etmişdi. O, 

eyni zamanda, Karterə də belə etməyi məsləhət gördü. ABŞ 

prezidenti onunla razılaşdı. 

Qəribədir ki, ABŞ strateqləri Yaxın Şərqdə müttəfiqlərini 

itirməmək naminə, şahın zor işlətməyə hazır olmasını yaxşı 

əlamət kimi qiymətləndirdilər. ABŞ-ın İraqdakı səfiri Salliven 

qeyd edirdi ki, hərbi vəziyyət elan olunması - şahın yenidən öz 

gücünə inanmağa başladığını sübut edir. 
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Pentaqon bu fikirlə razılaşdı, kəşfiyyat idarəsi isə dərc 

etdiyi məruzədə göstərir, «çox güman ki, şah yaxın on il də 

hakimiyyət başında olacaq».  

Sentyabrın axırı və oktyabrın əvvəllində İranda narazılıq 

və çaxnaşma güclənirdi. Tehranda yəni toqquşmalar baş 

verdiyindən, Mərkəzi Kəşfiyyat İdarəsinin məruzəsi üzə 

çıxarılmadı. Hər şeyi təzədən öyrənmək lazım idi. Dövlət 

Departamentinə tapşırıldı ki, hadisələrin yəni təhlili 

hazırlansın. Vəziyyətdən çıxmaq üçün şah höküməti mülayim 

tədbirlərə əl atdı. Eyni zamanda Xomeyni barədə tədbirlər 

görməyi qərara aldı. O, İraq hökumətinə rəsmi şəkildə müraciət 

etdi ki, Xomeynini öz ölkəsindən çıxarsın və İranın 

sərhədlərindən uzaqlaşdırsın. İraq hökuməti bu müraciətə 

müsbət cavab verdi. Çünki Xomeyninin İraqda qalması İraq 

hökuməti üçün də təhlükə yaradırdı. Bu onunla izah olunur ki, 

İraqda olan şiə müsəlmanları arasında bölgədəki proseslərlə 

əlaqədar narazılıq və iğtişaşlara artırdı. Həmin ərəfədə Küveyt 

və Suriya Xomeyninin qəbul etməkdən imtina etdi. O, 

Fransaya getdi və Parisin yaxınlığında məskən saldı. 

Vəziyyətdən çıxmağa çalışan şah 1500 məhbusa amnistiya 

verməyi vəd etdi. Bununla da o, radikal şiələrlə mülayim 

müxalifətin arasında təfriqə salmaq və son dərəcə gərginləşmiş 

situasiyanı yaxşılaşdırmağa cəhd göstərdi. Lakin dekabrın 24-

də İranın demək olar ki, bütün şəhərlərində kütləvi etiraz 

aksiyaları keçirildi. Nümayiş iştirakçıları şahın çevrilməsini, 

Xomeyninin vətənə qayıtmasını tələb edirdi. 

Bu vaxtadək proseslərə nikbincəsinə izləyən ABŞ səfiri 

Salliven proseslərin nəzarətdən çıxacağından ehtiyat etməyə 

başladı. Bu barədə öz ölkəsinə məlumat verdi. Dərin narahatlıq 

keçirən ABŞ hökuməti Tehran böyük nümayəndə heyəti 

göndərdi. Həyətə rəhbərliyi Müdafiə Nazirinin müavini Çarlz 
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Danken edirdi. Nümayəndə heyəti şah və onun hərbi xadimi ilə 

görüşdü. Həmin görüşdən sonra Salliven Dankenə bildirdi ki, 

şahın vəziyyəti çox ağırdır. Lakin vəziyyətdən çıxmaq üçün 

hələ də imkan və qüvvəsi var. 

Həmin dövrü qiymətləndirən analitiklər şahı xilas etmək 

üçün ABŞ-ın hərbi müdaxilə etməməsini bununla 

əlaqələndirdilər ki, sözügedən ərəfədə İranı xaricdən real 

təhlükə gözləmirdi, şahın problemləri daxili xarakter daşıyırdı. 

Şahın vəziyyətinin getdikcə ağırlaşdığını hiss edən İran 

generalları hakimiyyəti öz əllərinə alıb ölkəni şahın adından 

idarə etmək haqqında danışıqlar başladılar. Bunun üçün 

istənilən zaman qan tökməyə hazır idilər. 

Sallivenin əməkdaşlarından biri bu məsələyə toxunaraq 

bildirirdi ki, onlardan bəziləri inqilaba rəhbərlik edən ruhaniləri 

həbs edib güllələməyi tələb edirdi. Digərləri isə nümayişləri 

dağıtmaq üçün rəsmi icazənin verilməsini istəyirdi. İran hərbi 

qüvvələrinin komandanı general Manuçöhr Xosroudad küçələri 

nümayişçilərdən birdəfəlik təmizləməyi tələb edirdi. Onun 

fikrincə, hədə-qorxu kömək etməsə, kütləvi həbslər və qan 

tökməklə buna nail olunmalı idi. Bu ərəfədə ABŞ və 

İngiltərənin İrandakı səfirləri Salliven və Antoni Partsons şahla 

növbəti görüşdən sonra belə qərara gəldi ki, o, yəni şah qəti 

hərəkət etməyə qadir deyil və qərar qəbul edə bilmir. İran 

monarxı məsləhət istəyirdi ki, kimlər hansı vəzifələrə təyin 

etsin. Hərbi hökuməti hakimiyyət başına gətirmək lazımdırmı? 

Hərbiçilərə qüvvə işlətməyə icazə verməlidirmi? 

Həmin görüşdə şah hər iki ölkənin səfirinə bildirdi ki, 

onun ABŞ-dakı səfiri Ərdəşir Zahidi şahı daha kəskin mövqe 

tutmağa və nümayişçiləri bir ay əvvəl «Jalə» meydanında 

olduğu kimi dağıtmağa çağırır. Şahın dediyinə görə Zahidi 

Tehrana Bjezinskidən xəbər gətirmişdi. Bjezinski xəbər 
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göndərmişdir ki, Karter hökuməti İranda qayda-qanun 

yaradılmasına yönəldilən bütün tədbirləri müdafiə edir. Lakin 

bu məsələdə şahı maraqlandıran əsas nüans Birləşmiş Ştatların 

ona vəd etdiyi bir başa kömək haqqında susqunluğa idi. İranda 

zor işlətmək metodları daha geniş miqyas alırdı. Xəzər 

dənizinin yaxınlığında yerləşən Amil şəhərində bir dəstə tələbə 

hakimiyyəti ələ keçirmişdi. Tehran Universitetinin on min 

tələbəsi şəhərin küçələrinə çıxmış, cənubda isə otuz min neftçi 

işi dayandırmışdı. Vəziyyətin nəzarətdən çıxmaması üçün şah 

güzəştə getməkdə davam edirdi. O, SAVAK-ın işkəncə 

verməkdə və cinayətlərdə təqsirləndirilən otuz dörd yüksək 

rütbəli əməkdaşını işdən çıxardı. Sallivenin təsdiqinə görə, şah 

öz ad günündə, oktyabrın 26-da siyasi məhbuslar barədə 

amnistiya elan etməyə razılıq vermişdi. O, demişdi ki, «bundan 

sonra siyasi səbəblər üzündən həbslər aparılmayacaq». Təbii 

ki, bu islahatlar ölkəni sakitləşdirə bilməzdi. Elə buna görə də 

Salliven şahın həmin tədbirlərini «timsahların 

yemləndirilməsi» adlandırmışdı. Bu baxımdan şahın yəni baş 

naziri Şərif Əmini müvəffəqiyətsizliyə məhkum idi. Monarx 

məsləhət üçün yenidən Sallivenə müraciət etdi. Bütün məmur 

və generallar şahı daha kəskin mövqe tutmağa və hərbi 

hökumət təyin edib müxalifəti boğmaq üçün ona tam fəaliyyət 

azadlığı vernəyə inandırmağa çalışırdılar. 

Oktyabrın sonuna yaxın, İrandan alınan xəbərlər Karter 

hökumətində fikir ayrılığına səbəb oldu. Hökumətin üzvləri bu 

xəbərlərə müxtəlif cür yanaşırdılar. Bir fikir tərəfdarları (İranda 

baş verən gündəlik hadisələrdən xəbərdar olan hökumət 

məmurları) belə hesab edirdilər ki, şah hakimiyyət başında qala 

bilməyəcək. Ağ Evdə, Bjezinskinin təmsil etdiyi digər cəbhə 

iddia edirdi ki, şah hakimiyyət başında qala bilər və ABŞ bu 
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işdə ona kömək etmək üçün bütün vasitələri sınaqdan 

çıxarmalıdır. 

Salliven belə bir nəticəyə gəldi ki, şah artıq hadisələrə 

nəzarət edə bilmir və o, daha müqtədir hökmdar deyil. O, 

ehtiyat edirdi ki, hərbçilərə sərbəstlik verilsə, ölkədə xaos 

başlanacaq; ya qanlı təqiblər, ya da orduda qiyam. Salliven 

Dövlət Departamentinə teleqram vurub, məsləhət istəyəndə, iki 

variant təklif elədi: ya mülayim müxalifətə yaxınlaşaraq ona əsl 

parlament yaratmağa, eləcə də nazir təyin edilməsinə icazə 

verməyə və yalnız xarici siyasət, bir də ordu məsələlərində 

səlahiyyəti öz əlində saxlamağa şahı inandırmaq lazımdır, ya 

da şah müvəqqəti olaraq ölkədən getməlidir ki, yəni hökumətin 

qayda-qanun bərpa etməyə imkanı olsun. 

1978-ci ilin noyabrln 9-da Salliven ABŞ-ın dövlət katibinə 

məxfi teleqram göndərdi. Teleqramda qətiyyətlə tələb edirdi ki, 

böhran vəziyyətinə düşmüş şah barədə ABŞ-ın siyasəti 

dəyişdirilsin: İranda inqilab alovu güclənir. Belə bir təsəvvür 

yaranır ki, şah məğlubiyyətə məhkumdur və 78 yaşlı Ayətullah 

Ruhullah Xomeyni ön sıraya çıxır. Amerika siyasətinin işlənib 

hazırlanması üçün məsul olan adamlar isə Xomeyninin 

görüşləri və şəxsi keyfiyyətləri haqda əslində heç nə bilmirlər. 

Bir vaxt Salliven şahı fəal surətdə müdafiə edirdi, indi isə 

öz mövqeyini dəyişdirmiş və son dərəcə bədbinliyə qapılmışdı. 

Öz məruzəsini o, belə adlandırmışdı: «Ağlagəlməz şeylər 

haqda düşünçələr». 

Sallivenin pessimist məktubunu oxuyan Dövlət 

Departamentinin şahın yeni hərbi hökumətinin müvəffəqiyyət 

qazanacağına inanan əməkdaşları bərk pərt oldular. Salliven 

yazırdı ki, əgər general Qulamrza Əzharinin hərbi hökuməti 

ölkədəki narahatçılığa tezliklə son qoya bilməsə, onda çox 

güman ki, şah hakimiyyət başında qala bilməyəcəkdir. 
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Birləşmiş Ştatlar bu vəziyyəti nəzərə alıb, baş verə biləcək 

situasiya ilə əlaqədar müvafiq planlar hazırlamağa başladılar. 

Çünki İranın müttəfiq kimi qorunub saxlanması ABŞ-ın 

mənafeyinə uyğundur, İran bir sıra düşmən dövlətlərinin 

əhatəsindədir və buna görə də orada nüfuzlu, sərfəli 

amerikapərəst ordunun olması zəruridir. Sallivenin fikrincə, 

silahlı qüvvə ilə hakimiyyət başına gəlmək şansı olan dairələrlə 

əlaqə yaratmaq yolları və vasitələri barədə plan hazırlamalı idi. 

Salliven Vaşinqtonu Ayətullah Xomeyni ilə yaxın olan 

müxalifət nümayəndələri ilə gizli görüşlər keçirməyə çağırırdı. 

Bu görüşlərdə əsas məqsəd Xomeyni ilə razılığa gəlməyin 

mümkün olub-olmayacağını müəyyən etmək idi. Sallivenin 

fikrincə, bu məqsədlə danışıqlara o dövrdə Xomeyninin rəğbət 

bəslədiyi, ixtisasca mühəndis olan Mehdi Bazarqabdan 

başlamaq lazımdır. Bu məqsədlə Sallivenin əməkdaşlarından 

biri həftə əvvəl Bazarqanla görüşmüşdü. Sallivenin fikrincə, 

Bazarqanla ictimai islahatlar və insan hüquqlarına münasibəti 

hökumət başçısının xarakterinə müvafiq idi. Atılan addımlar 

əslində şahı müdafiə etməkdən boyun qaçırmaq demək idi və 

buna görə Bazarqanla danışıqlar haqqında əsas informasiya 

gizli saxlanılmalı idi. 

Bu ərəfədə ABŞ prezidenti aldığı teleqramları öyrənməklə 

məşğul ikən, şahın hakimiyyət başında saxlanılmasına 

yönəldilmiş son cəhdlər dünya miqyasında güclü müqavimətə 

rast gəldi. Bu beynəlxalq oyunda, İranda vəziyyətin möhkəm, 

sabit qalıb-qalmamasının ABŞ-ın əsas müttəfiqləri üçün böyük 

əhəmiyyəti vardır. Yaponiya, İsrail, Cənubi Afrika 

Respublikası və bir sıra Qərbi Avropa dövlətləri xeyli dərəcədə 

İran neftindən asılı idilər. Elə bu ərəfədə də Xomeyni bəyanat 

vermişdi ki, inqilabdan sonra İsrail İrandan neft almayacaq, 

xarici şirkətlərlə bağlanmış müqavilələr ləğv ediləcəkdir. Bu 
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çür bəyanatlar Yaponiyada xüsusilə narahatçılıq doğururdu, 

çünki yaponlar İranda neft-kimya kompleksi tikirdilər. Fransa 

şirkətləri iranlılarla daha böyük müqavilə bağlamışdı, bu 

ölkədə atom elektrik stansiyaları tikmək barədə təəhhüd 

görüşmüşdülər. Şahın devrildiyi ərəfədə Qərbi Avropa 

şirkətləri, bağladıqları müqavilələrə əsasən, 12 milyard dollar 

həcmində işlərin həyata keçirilməsinə başlamışdılar. 

ABŞ Dövlət Departamentinin bəzi məmurlarının 

ehtimalına görə, İran neftinə ehtiyac hiss edən və bu ölkədə 

kapital qoyuluşu olan Qərb dövlətləri belə hesab edirdi ki, 

sabitliyin təmin etməyin ən real yolu şah rejimini saxlamaqdır. 

Şah istibdadı əleyhinə xalq qəzəbinin dalğasının gündən-günə 

güclənməsinə baxmayaraq Ağ Ev, hər şeydən əvvəl isə, onun 

xarici siyasətinin «arxetektoru», prezidentin milli təhlükəsizlik 

məsələləri üzrə müşaviri Zbiqnev Bjezinski müflis olmuş 

monarxın taxt-tacının qoruyub saxlamaq üçün əlindən gələni 

edirdi. Vaşinqton nəinki şahı «sərt olmağa» çağırır, həmçinin 

İran hərbçilərini xalqa qarşı cəza tədbirlərini gücləndirməyə, 

ölkənin siyasi və iqtisadi istiqlaliyyəti uğrunda çıxışları qan 

gölündə boğmağa məcbur etmək üçün öz nümayəndələrini 

Tehrana göndərir, hərbi çevriliş etməyə cəhd göstərirdi. 

Dövlət Departamentinin bir sıra əməkdaşlarının 

dediklərinə görə, hətta Bjezinski prezident tərəfindən şaha 

göndərilməsi bir məktub da tərtib etmişdi. Bu məktubda 

məktubda şahdan nümayişçilərə qarşı qəddar olmaq tələb 

edilirdi. 

Bjezinski deyirdi: hətta şah devrilsə də, bütün dünyaya 

göstərmək lazımdır ki, Birləşmiş Ştatlar, ağır böhranlar zamanı 

da dostlarına sadiq qalır. Bjezinskinin başqa bir dəlili də var 

idi. O energetika naziri Şlessincerin təhlilinə əsaslanaraq 

bildirdi ki, İranda düşmən hökumətin hakimiyyət başına 
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gəlməsi və bu ölkədən alınan neftin əldən çıxması Qərbi 

Avropa, Yaponiya və İsrail üçün gözlənilməz nəticələrə səbəb 

ola bilər. Kemp-Devid sazişinə görə İsrailə təklif olunmuşdu 

ki, Sinay yarımadasındakı neft mədənlərindən əl çəksin. 

Beləliklə, İran neftinə (İsrailin istehlak etdiyi neftin 50 faizi) 

Təl-Əviv üçün daha böyük əhəmiyyət kəsb edirdi. Şəraitin neft 

ucbatından kəskinləşməsi Yaxın Şərqdə sülh sazişini poza 

bilərdi. Bundan başqa, Şlessincer tələb edirdi ki, şaha 

hərbiçilərin «əl-qolunu açmağa» təklif etsin. 

Lakin bu, vəziyyətdən çıxış yolu deyildi. Ona görə də, 

nəhayət, ABŞ prezidenti Karter razılıq verdi ki, şah müxalifətin 

bir qrup rəhbərlərini hökumətə cəlb edib, daxili məsələlərlə 

bağlı bütün real hakimiyyəti onlara versin və eyni zamanda, o 

da bildirilirdi ki, Birləşmiş Ştatlar onun İrandan bir yana 

getməsinə etiraz etmir. Lakin Karter, Xomeyni ilə əlaqə 

yaratmağa icazə vermək üçün hələ hazır deyildi. Bu yeni 

təlimatı alan Salliven dərhal da cavab göndərdi. Bildirdi ki, şah 

müxalifət nümayəndələrindən olan Şahpur Bəxtiyarı baş nazir 

təyin etmək məsələsini nəzərdən keçirir və monarx Birləşmiş 

Ştatların Xomeyni ilə əlaqə yaratmağını da bir növ məqbul 

hesab edir. 

Bəxtiyaram baş nazir vəzifəsinə təyin edilməsi, Ağ evin 

ümidini artırdı. Ağ Evdə Bəxtiyar bir qədər sağçı meylə 

mənsub müxalifət xadimi kimi qiymətləndirirdilər. 25 il əvvəl 

Müsəddiq hökumətində kiçik məmur işləmiş Bəxtiyar, Mərkəzi 

Kəşfiyyat İdarəsinin memorandumunda «Fəal siyasətin 

tərəfdarları: fəhlələr və tələbələrlə sıx əlaqəsi olan, bir növ 

tənha, qətiyyətli, böyük siyasi fərasətə malik və şöhrətpərəst 

adam» kimi təsvir olunurdu. Mərkəzi Kəşfiyyat İdarəsi növbəti 

məlumatında bildirirdi: «Özünü sosialist adlandırsa da, əslində 

milli cəbhənin sağ qanadına yaxındır». Bu cür qruplaşma «çox 
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güman vəziyyətin qarşılıqlı surətdə güzəştə getməklə nizama 

salınmasına çalışacaq və bəlkə də seçkilərdə iştirak edəcəkdir». 

Ağ Ev MKİ-nin bir ay əvvəl verdiyi məlumatı yaddan 

çıxarmışdı. Həmin məlumatda deyilirdi ki, ixtilaflar və 

mübahisələrlə əlaqədar olaraq, Milli Cəbhə, çox güman 

«əlverişli hökumət yaratmaq üçün baza olmağa və rialist 

hökumət proqramını həyata keçirməyə qadir deyil». 

Şahla onun taxt-taca hələ yenicə sahib olduğu vaxtlarda 

dostluq münasibətləri yaratmış İngiltərənin keçmiş xarici işlər 

naziri Corc Braun gizli surətdə Tehrana gəlib hakimiyyətdən 

imtina etməli olduğunu monarx xəbər verdi. Braun dedi: «Siz 

iki aylıq məzuniyyətə getməlisiniz. Əks təqdirdə xaos təhlükəsi 

gözlənilir. Bundan başqa işləri qəbul etmək üçün yeni 

hökumətə vaxt vermək lazımdır». Braun özünün köhnə dostu 

ilə, acı da olsa səmimi və açıq danışırdı. Şah ilk dəfə olaraq, 

İranı tərk etməyə razılıq verdi. 

Şah Bəxtiyardan rəsmi surətdə xaiş etdi ki, baş nazir 

funksiyasını öz üzərinə götürüb, yəni mülki hökumət yaratsın. 

Ölkəni tərk etmək qərarını Sallivenə bildirəndən sonra, bir 

vaxtlar özünə «şahənşah» namı vermiş monarx, bir an susaraq, 

soruşaraq: «mən hara getməliyəm?» 

1979-cu il yanvarın 16-da şah İranı tərk etdi. Bu 

münasibətlə İran şəhərlərinin küçələrində kütləvi mitinqlər 

oldu. Əhali şadlıq edirdi. Şah əvvəlcə ABŞ-a getmək, Palm-

Sprinqsdə yaşamaq niyyətində idi. Lakin sonra marşrut 

dəyişdirildi, şah Ənvər Sadatın dəvəti ilə, Asuana yola düşdü. 

Bir sıra amerikalı diplomat hesab edirdi ki, şahın ABŞ-da 

olması İranda ABŞ əleyhinə əhval-ruhiyyəni daha da qızışdırar 

və Bəxtiyarın hökumətinə daha çox zərər vurardı. Bjezinski isə 

əksinə iddia edirdi ki, şah əvvəlki kimi yenə də İran 

hərbçilərini bir yerə toplayan, birləşdirən bir qüvvədir və 



 

48 

əlverişli vaxt yetişəndə yaxında olmalıdır. Bjezinskinin 

əməkdaşları hətta şah İrandan gedəndən sonra da hakimiyyətin 

Xomeyni ətrafında birləşən qüvvələrin əlinə keçməməsi üçün 

hərbi tədbirlərdən istifadə etmək imkanlarını müzakirə 

edirdilər. Onlar hökumət devirmək üçün əlverişli an və siqnal 

gözlən İran generalları ilə əlaqə saxlayırdılar. İran generallarına 

tövsiyyə edilən əsas məsələ - ölkənin cənub-qərbindəki neft 

mədənlərindən qayda-qanun yaradılması və İran hərbçilərinin 

neft mədənlərinin ələ keçirilməsini təşkil etmək idi. 

Lakin bu əməliyyat baş tutmadı. Bununla belə, NATO-nun 

Avropadakı birləşmiş silahlı qüvvələrinin baş komandanı 

general Xeyq qərərgah rəisləri birləşmiş komitəsinə İran 

hərbçilərini işə başlamağa məcbur etməyi tapşırdı. Xeyqin 

fikrincə, əgər hərbiçilər tezliklə, Xomeyni İrana qayıdanda 

kimi fəaliyyətə başlamasalar, sonra gec olacaqdı. 

Yanvarın 31-də Xomeyni böyük təntənə ilə Tehrana gəldi, 

onu güclü nümayişlər və hədsiz sevinclə qarşıladılar. 

Hadisələr genişlənir, nəzarət altında çıxmağa başlayırdı. 

Salliven teleqrafla Vaşinqtona xəbər verdi ki, Bəxtiyaran 

hökuməti yıxılmaq ərəfəsindədir. Ayətullah Xomeyni Tehrana 

gəldiyi günü axırında özünü müvəqqəti hökumətinin baş 

nazirini təyin etdi. Bu, Mehdi Bazarqan idi. İranın göylərində 

isə general Rəbiininin ixtiyarında olan vertolyotlar və 

təyyarələr uçur və bununla hərbiçilər sanki özlərinin varlığını 

ölkəyə xatırlatmaq istəyirdilər. 

Bazarqan bir sıra mühüm addımlar atdı. O, bəzi 

generallarla görüşdü. Bəxtiyarın öz hökumətinə cəlb edə 

bilmədiyi general Camaya yəni hökumətdə vəzifə təklif edildi. 

General Qarabaği inqilabı hökumətin baş naziri ilə söhbətdən 

sonra Bəxtiyarın yanına getdi. General dedi ki, «hərbçilərin 

yeganə çıxış yolu Bazarqanın tərəfinə keçməkdir». Bəxtiyar 
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məsləhət üçün Salliven müraciət etdi. O da Vaşinqtonla əlaqə 

saxladı. Salliven hesab edirdi ki, Bəxtiyar hökuməti dinc yolla 

yeni rejimə təhvil verməlidir. Vaşinqtondan gələn təlimatda 

Bəxtiyarın müdafiə edilməsi və general Qarabağinin istefaya 

çıxması göstərilirdi. ABŞ yenə də şahın baş nazirinin müdafiə 

etməyə qərara almışdı. 

Üç gün sonra qiyam qaldırmış bir dəstə zabit və hərbi hava 

qüvvələrinin sıravi əsgərləri tankları ələ keçirib Bəxtiyarın 

mənzil-qərargahına hücuma keçdi. Qərargahda olan 19 ABŞ 

hərbi müşaviri həbs edildi. Onlar ertəsi gün Bazarqanın və yeni 

hökumətin digər nümayəndələrinin şəxsi iştirak ilə xilas etdilər. 

General Rəbii çevriliş etməyə və dövlətin idarə olunmasını 

öz əlinə almağa hazırlaşırdı. Həmin gecə Sallivenə 

Vaşinqtondan zəng vurub soruşdular: «Hərbi çevrilişinin baş 

tutmağı nə dərəcədə realdır? Hərbçilər hakimiyyəti öz əlində 

saxlamağı və inqilabı yatırmağı bacararlarmı». Bunun 

cavabında səfir söyüş söydü və qəzəblə əlavə etdi ki: «öz 

söyüşünü lazım olsa, polyak dilinə tərcümə də eləyə bilər». 

Rəbii və başqa generallar kiçik müqavimətdən sonra 

özlərinin bitərəf olduqlarını bildirdilər. Onların əksəriyyəti 

həbs edildi. İnqilab qalib gəldi. 

1978-79-cu illər İran İnqilabına verilən qiymətin yekunu 

budur ki, bu inqilab hərəkətverici qüvvələrinə, mübarizə 

formalarına və ümumi ictimai ədalət tələbinə görə xalq 

inqilabıdır. Əsas istiqamətinə görə, monarxiya quruluşuna 

qarşı, imperializm əleyhinə çevrilmiş bir inqilabdır. Vaxtı 

çatmış məsələlərinə və yaxın vəzifələrinə görə, burjua-

demokratik inqilabı idi. Təşkilati, ideoloji prinsiplərinə, 

dindarların rəhbər olduğuna görə isə İslam inqilabıdır. Çünki 

inqilabın səfərbəredici ideologiyası İslam idi; İnqilaba siyasi 

rəhbərliyi şiə ruhaniləri yerinə yetirirdi; İnqilabın şüarı 
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«ədalətli İslam cəmiyyəti» yaratmaq idi; Kütlələrin şahlıq 

qurluşu əleyhinə ideoloji və siyasi hazırlıq keçən əsas təşkilat 

özəyi isə məscid idi. Britaniyanın müxtəlif siyasi təşkilatları da 

ruhanilərin hegemonluğunu açıq etiraf edirdilər. Bütün bunlar 

əsas verirdi ki, İranda 1978-79-cu illərdə baş vermiş inqilab 

tarixə «İslam inqilab»ı kimi düşsün. İran İnqilabına verilən ən 

böyük qiymət isə «İmam Xomeyninin həyat yolu» kitabında 

daha geniş ifadə olunmuşdur: «Atəşin və etiraslı məruzə və 

nitqləri xalqı qəflət yuxusundan ayıldıb hərəkət gətirdi. İranın 

zülm altında işləyən və yuxuya dalmış xalqının nəhayət ki, 

gözləri açıldı. Satqın şahın bəşəriyyət və İslam əleyhinə olan 

maskası yırtıldı. Dinin və millin azadlığın əleyhinə olan hər cür 

maskaları dağıtdı. O günlərə qədər müxtəlif hiylə və 

bəhanələrlə pərdələnmiş bir cəlladın iç üzü, həqiqi siması 

meydana çıxdı. Xalqın gözləri qarşısında ifşa olundu. Ölkənin 

milli, siyasi, iqtisadi və hərbi mənafeyi üçün təhlükəli olan 

düşmənçiliklə düşünən və icra olunmaq ərəfəsində olan bu 

alçaldıcı planların həqiqi mahiyyəti açıldı. Şahin qondarma 

inqilabı istismarçıların tələsi, hiyləsi, qara rəngli və öldürücü 

sui-qəsd adlandırırdı. Bu ağıllı xəbərdarlıqlar xalq kütlələrinin 

hərəkətə gətirdi. Onlar mübarizə birliyini təmin etdi, 

zülmkarların yolu qarşısında keçilməz və poladdan tökülmüş 

alınmaz bir sədd yaratdı. Acların və bütün zəhmətkeş kütlələrin 

qəlbində baş qaldıran əzəmətli bir ruhu hərəkətə gətirdi. Allah 

öz bəndələrini xarici və daxili müstəbidlərin əleyhinə çıxmağa 

ruhlandırdı. Və nəhayət onları ayağa qaldırdı». 

Mütəxəssislərin fikrincə, İslam İnqilabı dünyanın digər 

inqilabı ilə müqayisədə bir sıra özünəməxsusluğuna malikdir. 

Birinci növbədə, əvvəldə qeyd etdiyimiz kimi bu inqilab İran 

dövlətinin strateji kimliyinin bütün dünya ölkələrinə bir daha 

bəlli oldu. Regionda yeganə dövlətdir ki, özünəməxsus həyat 
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yolu və bəlli siyasəti var. İran İslam İnqilabının özünəməxsus 

xüsusiyyətləri onun mədəniyyət, elm və inqilab nəzəriyyəsi 

baxımından dünyanının böyük siyasi hadisələri və mühüm 

inqilabların fövqünə qaldırır. İnqilabın ideoloji mahiyyəti, 

rəhbərlərinin qüdrəti və inqilabın yaratdığı dəyişiklikləri 

dərinlikləri siyasi elmlər üzrə mütəxəssislərin bir çoxunun 

İslam ölkələrində inqilabı nəzəriyyə məsələsinə yenidən 

baxmalarına məcbur etməklə və yeni münasibətlərin 

formalaşmasına səbəb oldu. İran İslam İnqilabı baş verən anda 

bir sıra çətinliklərlə üzləşsə də həmin çətinlikləri mətanətlə dəf 

etdi. Yaranan çətinliklərdən biri də inqilabı dəyişikliklərin 

həyata keçirildiyi bir dövrdə baş verən İran-İraq müharibəsi idi. 

İran-İraq müharibəsi əslində İslam inqilabının düşmənləri 

tərəfindən planlaşdırılmış strateji müharibə idi. Bu 

müharibənin törədilməsində başlıca məqsəd İslam inqilabının 

iqtisadi, siyasi və hərbi nöqteyi-nəzərdə zəiflədilməsindən 

ibarət olunmuşdu. Lakin səkkiz illik müqavimətdən sonra sui-

qəsdçilərin özləri məğlubiyyət düçar oldular. Bu xüsusiyyət də 

İslam inqilabının digər inqilablardan fərqləndirən başlıca 

xüsusiyyətlərdəndir. 

İran İslam İnqilabının çox böyük əhəmiyyəti vardır. Onun 

əsas meyarlarından biri böyük inqilabın İslam xalqlarının 

birləşməsi yolunda atılmış ilkin addım olmasıdır. Bu fikri 

Pakistan dövlətinin sadiq baş naziri Benazir Buhutto çox gözəl 

ifadə etmişdi: «İmam Xomeyninin çağırışları gələcəkdə də 

müsəlmanların hidayət çırağı olacaqdır və müsəlman xalqları 

gələcəkdə də həzrət imamın nurlu fikirlərinin və yüksək 

düşüncələrinin işığında istifadə edəcəklər». 
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İRANDA İSLAM İNQİLABINDAN SONRA SOSİAL-

İQTİSADİ İNKİŞAFIN ƏSAS XÜSUSİYYƏTLƏRİ 

 

İran İslam Respublikasında insanların həyat səviyyəsinin 

yüksəldilməsi siyasi sistemin əsas vəzifələrindən biridir. İran 

İslam İnqilabının qələbəsindən sonra bu məqsədlə İranda 

hazırlanıb həyata keçirilmiş 3 beşillik iqtisadi inkişaf planı 

əhalinin maddi rifah halını təsir görünməkdədir. Ölkə 

əhalisinin ənənəvi yaş strukturunda əhalinin yarıdan çoxunu 

gənclərin təşkil etməsi ilə əlaqədar əmək bazarında son illər 

müşahidə olunan dəyişikliklər realizəsinin nəzərəçarpacaq 

dərəcədə artdığını göstərir. Belə ki, 1997-2002-ci illərdəki 

artım göstəricisi 1972-2002-ci illər kimi uzun dövrdəki 

artımdan təqribən 1,5 dəfə çoxdur. Statistika Mərkəzinin 

məlumatına əsasən işsizlərin sayı 1997-ci ildəki 9,1 %-dən 

2002-çi lidə 14,2 %-ə yüksəlmişdir. Ötən il 640 min yeni iş 

yeri yaradılmışdır. Yəni iş yerlərinin yaradılması prosesinin 

sürətləndirilməsi işsizliyin yüksəliş tempini bir qədər 

azalmışdır. 

İran iqtisadiyyatı 2002-ci ildə üçüncü beşillik inkişaf 

planının bir çox makroiqtisadi göstəricilərin nisbi inkişafı ilə 

başa vurmuşdur. Həmin il dünya iqtisadiyyatında durğunluğun 

dərinləşməsinə və digər tərəfdən də 3-4-cü kvartallarda neftə 

tələbatın və qiymətlərin azalmasına baxmayaraq, istehsal və 

investisiya qoyuluşu məhdud inflyasiya, nisbi daxili sabitlik və 

xarici iqtisadi əlaqələrin gücləndirilməsi şəraitində davam 

etmişdir. 

Ümumi daxili məhsul bütün ölkə üzrə iqtisadi fəaliyyəti 

xarakterizə edən göstəricidir. İran İslam Respublikası Mərkəzi 

Bankından verilən məlumata əsasən, 1991-ci ildə 471322 

milrd. riallıq ümumi daxili məhsul 2002-ci ildə 550701 mlrd. 
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riala çatmışdır. Hesablamalar 1998-2002-ci illər arasında 

ümumi daxili məhsulun ilk orta artım tempi 4 % olduğunu 

göstərir. 

1992-2002-ci illərdə adambaşına düşən istehsal ötən illərə 

nisbətən artaraq 2002-ci ildə 484,5 min riala çatmışdır. Bu 

prosesin davam etməsi əhalinin iqtisadi güc və maddi rifah 

halının nisbətən yaxşılaşmasını göstərir. 2002-ci ilin büdcə 

qanununa uyğun olaraq ümumi həcmi 139909,9 mlrd. olan 

ümumi gəlirlərin 91,7%-i rəallaşmışdır. Dövlət gəlirlərinin -

yəni vergi, neft və s. gəlirlərin reallaşma faizi müvafiq olaraq 

85,5, 107,4 və 58,6 % təşkil etmişdir. 

İran ərazisi təbii sərvətlər baxımından dünyanın ən zəngin 

ərazilərindəndir. Ölkənin malik olduğu mühüm coğrafi mövqe 

onu erkən vaxtlardan dünyanın ticarət aləmində mühüm 

məntəqəyə çevirmiş və hər yerdən buraya ticarət karvanları 

gəlmişdir. Böyük karvan yollarının üzərində yerləşən İran 

Şərq-Qərb ticarətində vasitəçilik etməklə bərabər, ölkə istehsal 

olunan qiymətli malları da Qərb bazarına çıxarmışdır. Hələ orta 

əsrlərdə İranda istehsal olunan ipək məmulatları Avropada 

xüsusi qiymətləndirilmişdir. 

Bu günki İran iqtisadiyyatı çoxşaxəli sistem üzrə inkişaf 

edir. İqtisadiyyatın çoxşaxəli sistem üzrə inkişafı İranı iqtisadi 

cəhətdən inkişaf etmiş ölkələr sırasına çıxarmışdır. Ölkədə 

İslam inqilabı baş verəndən sonra Qərbin və ABŞ-ın bir sıra 

siyasətçiləri hesab edirdilər ki, İranda yenicə hakimiyyətə 

gəlmiş qüvvələr daxili çətinliklər üzündən çox davam 

gətirmiyəcəklər. Qeyd edək ki, həmin ərəfədə davam edən 

İran-İraq müharibəsi də iqtisadiyyatın inkişafına güclü bir 

maneə idi. Buna baxmayaraq, İran xalqını öz bayrağı altına 

toplayan yəni hakimiyyət həm müharibədən qalib çıxdı, həm 

də ölkədə geniş iqtisadi islahatlar aparmaqla bütün dünyaya 
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sübut etdi ki, İran xalqı nəyə qadirdir. Bu gün İran İslam 

Respublikası iqtisadi cəhətdən inkişaf etmiş ölkələrdən biridir. 

İqtisadi inkişaf əvvəlcə göstərdiyimiz kimi, beşillik planlarla 

tənzimlənir. Bu baxımından da İslam inqilabından sonra İranda 

üç beşillik plan qəbul edilmiş və həyata keçirilmişdir. Hazırda 

üçüncü beşillik planın üçüncü ili başlanıb. 

İİR iqtisadi inkişafı illik iqtisadi göstəricilərdə əksini tapıb 

ki, bu da ölkədə həyat səviyyəsinin ilbəil yaxınlığından xəbər 

verir. Məsələn, son iki ildə Ümumi Daxili Məhsulun (ÜDM) 

real artımı 2,4%-dən 5,9%-ə çatmışdır. Bu artım birinci 

növbədə iqtisadiyyatın neft sahəsinin gəlirlərinin artımı 

hesabına əldə olunmuşdur. Ümumidünya Bankının 2001-ci ilin 

sonlarına aid məlumatlarında xarici borclar sahəsində İİR 

vəziyyəti digər Asiya ölkələrinə nisbətən çox yaxşıdır. Belə ki, 

İran 10.357.000.000 xarici borclar region ölkələri arasında 

sonuncu yerdədir. Müqayisə üçün deyək həmin göstərici 

Türkiyədə 101 mlrd, Misirdə 30 mlrd. İngiltərənin «MİD» 

iqtisadi həftəliyi xarici borcun ÜDM -a nisbətini hesablayaraq, 

İranın ÜDM-u 9%-i qədəri xarici borclar ən aşağı borc 

olduğunu qeyd etmişdir. 2002-ci ilin iqtisadi göstəriciləri 

hesabına bu borcun 27 mlrd. dollara enməsi gözlənilir. Eyni 

zamanda, valyuta münasibətlərinin sabitliyi borcların qalan 

hissəsinin ödənilməsində problemlər olmayacağına dəlalət edir. 

Belə ki, İran milli valyutasının ABŞ dollarına nisbətində 

azalma yox, artma müşahidə olunur. 

Neft ixracından əldə olunan gəlir İranın valyuta 

ehtiyatlarının 80% -ni təşkil edir. Təkcə onu kifayətdir ki, 

2001-ci ildə neftdən nəzərdə tutulan 11 mlrd. dollar əvəzinə 24 

mlrd. dolları Qeyri Neft İxracına - Yardım Fonduna ayrılmış, 

qalanı isə İran Mərkəzi Bankında çətin iqtisadi vəziyyət üçün 

əmanət kimi saxlanır. 
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Qeyri neft məhsullarının ixracı 2001-ci ilin müvafiq dövrü 

ilə müqayisədə 2002-ci ildə 20,7%, çəkidə  isə 5,3% artmışdır. 

41,8 min dollarlıq xırda ticarət və 101 min dollarlıq sərhədyanı 

ixracatı da bura əlavə etmək lazımdır. 2002-ci ilin ilk səkkiz 

ayı ərzində 19 mlrd. 250 mln. tonluq məhsul idxal edilmişdir 

ki, bu da 2001-ci ilin müvafiq dövrü ilə nisbətdə 19% çəkidə, 

23% dəyərdə artım olduğunu göstərir. 2002-ci il üçün xidmət 

ixracatının 94% yerinə yetirilmişdir. 

2000-ci ilin yekunlarına görə, İran 90 mlrd. barrel neft 

istehsal etməklə, dünya neft ehtiyatlarının 8,6 %-nə sahib 

olmuş, bununla da neft ölkələri arasında beşinci yerə çıxmışdır. 

2001-ci ildə İranın neft-qaz ehtiyatları 270 mlrd. barrel 

olmuşdur ki, bunun 63%-ni təbii qaz və 37%-ni xam neft təşkil 

edir. Bu gün İranın gündəlik neft hasilatı 3 mlrd. barreldir. 

2000-ci ildə xam neftdən əlavə neft məhsulları ixracatı da 

artaraq 1989-cu il göstəricilərini 11% üstələmişdir. 2001-ci ildə 

İran Milli Neft Şirkəti neft-qaz yataqlarının istismarına dair 

ümumi dəyəri 22 mlrd.dollarlıq müqavilə imzalamışdır ki, bu 

da ölkənin neft istehsalı potensialını daha 500 min barrel, neft 

məhsulları istehsalını 400 min barrel, qaz istehsalını isə 220 

min kub.m. artırmışdır. 

Neft-qaz kəşfiyyatı planına 254% əməl olunmuşdur. 

Prodakşın bay tipli layihələrin icrası ilə Cənubi Pars qaz 

yatağının 2-3 fazaları istismar olunmuşdur. Xam neftin 

ixracatından gəlir sahəsində qiymət amplitudu müvafiq 

koordinasiya saəsində azalmış, İran bazarı qorunmaqla 

gəlirlərin həcmi artmışdır. OPEK təşkilatının 11 üzvü arasında 

Ərəbistan və İran ən böyük xam neft istehsalçısıdır və onların 

gündəlik istehsalı müvafiq olaraq 7,945 və 3,665 milyon barrel 

olmuşdur. 



 

56 

Mərkəzi Bankın bildirdiyinə görə, 2002-ci ilin ilk ayında 

İranın neft ixracatı 6,6% artmış və İran İslam Respublikası hər 

gün dünyanın neft bazarlarına 2,347 milyon barrel neft ixrac 

etmişdir. Həmin müddət ərzində İranın neft məhsullarının 

həcmi 3,256 milyon barrel olmuşdur.  

Qaz istehsalına görə İİR yalnız Rusiyadan geri qalır. İranın 

qaz ehtiyatlarının həcmi 24 trln. 200 mlrd. kub.m. çatır. Hal-

hazırda 1,4 milyon ailədən ibarət olan 494 şəhərə qaz 

çəkilmişdir və bununla da şəhər əhalisinin 74%-i təbii qaz 

yanacağı ilə təmin edilmişdir. 

2001- ci ildə təbii qazın istehlakı 67,8 mlrd. kub metr, illik 

artımı isə 10 % olmuşdur. Bu artım əsasən qazpaylayıcı 

xətlərin genişləndirilməsi, elektrik stansiyalarına yanacaq, ev 

və əksər sənaye müəssisələrində yanacaq əvəzinə qazdan 

istifadə edilməsilə bağlıdır. 

Cənubi Pars qaz yatağının indiyə qədər iki mərhələsi 

istismar olunmuşdur. Gundəlik həmin yataqdan 39 milyon kub. 

metr qaz hasil olunur və layihənin 12-ci mərhələsinə həyata 

keçirməklə gündəlik 300 milyon təbii qaz hasilatı mümkün 

olacaq. Əlbətdə bu yataqdan hər il ən azı 2,8 mlrd. dollar gəlir 

əldə olunacaq. Neft-qaz sahəsində cari ilin ilk yarısında əlavə 

şəhərin artımı 1,2% olmuşdur. 

Bu gün İranın 81 şəhərində 1200 qaz layihəsi inşa olunur. 

2003-cu ildə qaz kəmərləri tikintisinə 1 mlrd. 350 mln. real 

xərclənməsi nəzər də tutulub. 

2002-ci ilin birinci yarısında İranın şimal şəhərlərinə 2,2 

mlrd. kub. m təbii qaz çatdırmış. Turkmenistan-İran qaz kəməri 

layihəsi, BƏƏ-yə ixrac üçün «Kresent petrolium» şirkətinə 2 

mlrd. qaz satışı, ötən ilin iyulundan Türkiyəyə 3-4 mlrd. kub. 

m. qazı ixraci, 2520 km-lik İran-Hindistan qaz kəmərinin 

layihəsinin ilkin işlərinin görülməsini misal göstərmək olar. 
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Onu da qeyd etmək lazımdır ki, ölkənin yanacaq sektoru 

dövlətdən ən böyük həcmdə - 11-13 mlrd. dollar kredit alır. 

Lakin İranın enerji mənbələri neft və qaz ehtiyatları ilə 

məhdudlaşmır. Energetika nazirliyi Günəş enerjisindən istifadə 

imkanlarının gənişləndirilməsi üzrə ciddi iş aparır. Hal-hazırda 

Yəzd, Bonurd, Təbəs və Zahidanda bu sahədə tədbirlər görülür. 

Məqsəd mövsümi enerji istehlakina qənayət, ekoloji 

problemlərin yüngülləşdirilməsi və ölkənin mühit ərazilərində 

yəni enerji mənbələrinin tətbiqidir. Bundan əlavə Yanacaq 

İstehlakı Təşkilatı mənzillər üçün 230 komplekt isidici qurğu 

və Fars, Xorasan ostanlarında quraşdırılması üçün 8 hamam 

isidici qurğusu sifariş etmişdir. 

3. İranın energetika sənayesi obyektlərinin ümumi dəyəri 

25 mlrd. dollarla ölçülür. Hal-hazirda bu sahəyə 6 mlrd. dollar 

investisiya qoyuluşu həyata keçirilir. 

Sərmayə qoyuluşu energetika sənayesinin ölkə 

iqtisadiyyatında rolunun çox mühüm olduğunu göstərir. Bu gün 

İİR-da müxtəlif sektorlara aid 16 mln. elektrik enerjisi 

istehlakçısı var. 1978-ci ildə elektrik enerjisinə təlabat 3500 

mqvt. olmuşdursa, 2000-ci ildə bu rəqəm 21300 mqvt.-a 

çatmışdır. Energetika nazirliyi nəzdindəki elektrik 

stansiyalarında 2002-ci ilin ilk səkkiz ayı ərzində 87 mlrd 752 

kvt. saat elektrik enerjisi istehsal olunmuşdur. Bu da 2001-ci 

ilin müvafiq dövrü ilə müqayisədə 8,15% çoxdur. Elektrik 

stansiyaların gücü ötən ilin sonunda 28 min 300 mqvt.-a 

çatdırılmışdır. 

2011-ci ilə qədər İİR-da 16 min mqvt.-lıq elektrık 

stansiyasının inşa olunması nəzərdə tutulur. 2002-ci ilin sonuna 

qədər 20 yaşayış evindən artıq bütün kəndlər elektrikləşdirilib. 

Plana görə yerli mütəxəssislər tərəfindən inşa olunan 250 
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mqvt.-lıq ilk SES 2002-ci ilin sonuna qədər 133 mqvt.-lıq 

Kərxə SES-i isə 2002-ci ilin yayında istifadəyə verilib. 

İran İslam Respublikasında ekoloji problemlərə xüsusi 

əhəmiyyət verilir. 2001-ci ildə ekoloji vəziyyətin 

yaxşılaşdırılması məqsədi ilə bölgələrin idarəçiliyi, Tehran 

Ərak, Təbriz və Məşhəd kimi böyük şəhərlərin havasının 

çirklənməsinə qarşı əsaslı tədbirlərin görülməsi, ölkə ərazisində 

1,2 milyon hektarlıq meşənin qoruq elan olunması, bütün 

ölkədə qurğuşunsuz benzin kompleks planın hazırlanması, 

köhnəlmiş avtomobillərin yeniləşdirilməsi, «Peykan» markalı 

avtomobillərin mühərriklərinin injektorla təmini, pompasız 

motosikletlərin törətdiyi problemlərin aradan götürülməsi üçün 

lazımi tədbirlər görür. Hal-hazırda ölkə ərazisinin 6,8% 

qorunur. 

Ölkə əhalisinin şəhər kanalizasiya sisteminin əhatə dairəsi 

1997-ci ildəki 12%-dən 2001-ci ildə 16,2%-ə çatmışdır. 

Nəqliyyat sistemi İİR-nın iqtisadiyyatının şah damarını 

təşkil edir. Dövlət bu sahədə siyasətində kompleks nəqliyyat 

sisteminin yaradılmasını, istifadə imkanlarının 

genişləndirilməsini və bu istiqamətdə əsaslı islahatların 

aparılmasını başlıca xətt kimi qəbul edir. Bunun üçün yerli və 

xarici kapitalın nəqliyyat sisteminin inkişafına cəlb edilməsi, 

sığorta xidmətinin daha geniş tətbiq edilməsi və dünyanın 

nəqliyyat sistemində aparıcı mövqelərə nail olunması 

yönümündə mühüm tədbirlər həyata keçirilir. 

Hazırda İİR-nın nəqliyyat sistemi əhalinin 1 miln. 300 min 

nəfərini əhatə etməklə, ÜDM-in 9%-ni verir. 2001-ci ildə ölkə 

daxilində 226 mln. 500 min sərnişin və 128 mln 200 min tonn 

yük daşınıb. İranın 45 min km.-lik yol təsərrüfatının 886 km.-ni 

magistral və 545,6 km. şosse yolu istifadəyə verilib. Bunun 

nəticəsi olaraq 2002-ci ilin əvvəllərindən başlayaraq, ümumi 
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məhsul tranzitində ötən ilin müvafiq dövrü ilə müqayisədə 11% 

artım qeydə alınmışdır. 

Dəmir yolu nəqliyyatı İranın ən aparıcı sahələrindəndir. 

Dəmir yolu nəqliyyatının inkişafı üçün Yol Nəqliyyat Nazirliyi 

2002-ci ildə 400 mlrd. rial ayırmışdır. İİR-nın dəmir yol 

nəqliyyatı 6095 km.-lik əsas və 2400 km.-lik əlavə yoldan 

ibarətdir. Bundan başqa 3107 km.-lik yol inşa edilməklə, 370 

km.-lik əlavə və 2411 km.-lik əlavə dəmir yol xəttinin çəkilişi 

imkanları öyrənilir. 

Ölkənin vaqon deposu 17 min yük və 1100 sərnişin 

qatarından ibarətdir. Onların sayının artırılması 2003-cü ilin 

planlarında öz əksini tapıb. Hazırda Bafq-Məşhəd, Qəzvin-

Rəşt-Ənzəli-Astara, Kerman-Zahidan-Miyana-Təbriz-Urmiya 

dəmir yol xətlərinin tikintisi, habelə Qum-İsfahan-Şiraz-Buşəhr 

şəbəkəsinin yaradılması üzərində iş gedir. 

Beynəlxalq əməkdaşlıqlar sahəsində 2001-ci ildə 

Türkiyədən keçməklə İran-Suriya dəmir yol xəttində sərnişin 

və yük daşınması həyata keçirilir. Teharan-Bağdad-Dəməşq 

dəmir yol xəttini istifadəyə verilməsi, eləcə Avropaya birbaşa 

çıxış üçün dəmir yolu xəttinin çəkilməsi yaxın perspektivin 

layihələrindəndir. 

Gəmiçiliyin İranda ənnəvi tarixi var. Tarixən bu ərazidə 

gəmiçilik inkişaf etmişdir. İİR-nin gəmilərlə yük daşınma 

potensialı 2001-ci il üçün 2 mln. 800 min tonn, tranzit 

imkanları isə 20 mln. tonn olmuşdur. Bu göstəricini 2006-cı il 

üçün 4 mln. 500 min tona çatdırılması nəzərdə tutulur. Kiçik 

limanların servis imkanlarını artırmaq məqsədilə Gəmiçilik və 

Limanlar Təşkilatından əlavə, onların mühafizə və saxlanılması 

üzrə xüsusi təşkilatın yaradılması planlaşdırılır. Bombey 

limanlarından başlayaraq İranın Bəndərabbas, Bəndərənzəli 

limanlarından keçməklə, Rusiyanı Avropaya birləşdirən Şimal-
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Cənub layihəsi üzrə müqavilənin imzalanmasından keçən 

müddət ərzində 50-dən artıq ölkə dəhlizdən istifadəyə hazır 

olduqlarını bildirib. Gəmiqayırma sənayesində əsaslı yeniliklər 

üçün 281 mln. 392 min. rial vəsait qoyuluşu nəzərdə tutulub. 

Hava nəqliyyatı İranda digər sahələrdən geri qalmır. Son 

on il ərzində İİR-da 28 yeni aeroportun inşası ilə ölkə hava 

limanlarının sayı 80-ə çatıb. Yaxın perspektiv üçün daha 17 

aeroportun inşası nəzərdə tutulur. 7 beynəlxalq aeroportun -

Mehrabat, Şiraz, İsfahan, Məşhəd, Təbriz və Bəndərabbas hava 

limanlarının isə kreditlər hesabına yenidən qurulması nəzərdə 

tutulub. 

Yeri gəlmişkən, qeyd edək ki, İran tarixində ilk dəfə 

olaraq, Kanadanın məşhur «Bombardir» şirkəti ilə müştərək 

birmühərikli təyyarələrin istehsalına başlanılıb. Bu yüngül 

təyyarə istehsal edən müəssisənin qurulması üçün 15 mln. rial 

və 3 mln. dollar investisiya qoyulmuşdur. Bundan başqa 2003-

cü ildə «Sim» avia-şirkəti də 6 nəfərlik 2 mühərrikli təyyarə 

istehsalına başlayacaq. 

İİR-nın iqtisadiyyatında maşınqayırma sənayesinin çəkisi 

getdikcə artır. Təkcə 2001-ci ildə minik maşınları satışından 1 

trln. 754 mlrd. tümən gəlir əldə edilmişdir. Bir neçə il öncə 

İranda «Pejo-405» markalı avtomobillərin istehsalına 

başlanılıb. Bundan başqa ölkədə «Pejo Rerşya» və «Pejo Ardi» 

markalı avtomobillər də istehsal edilir. Yaxın zamanlarda milli 

istehsal olan «X-7» markalı avtomobillərin istehsalı 

layihələşdirələrək bazara çıxarılmışdır. «Ekonomist» həftəliyi 

2001-ci ilin iyununda həmin şirkəti dünyanın ən iri 20 

avtomobil şirkəti sırasına çıxarmaqla, onun nüfuzlu mövqeyini 

müəyyənləşdirmişdir. Zavod məhsullarını keçmiş Sovet İttifaqı 

subyektlərinə, həmçinin Asiya və Afrikanın bir sıra ölkələrinə 

ixrac etməyi planlaşdırır. «İran Xodro», «Saura» və «Pars 
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Xordo» şirkətləri 2002-ci ilin sonuna qədər 405 min ədəd 

avtomobil istehsal etmişdir. Bu göstərici 2003-cü ildə 500.000-

ə çatdırılması nəzərdə tutulur. 2002-ci ilə qədər «Nəsim» və 

«Səda» markalı 1600 ədəd minik avtomobilinin Suriyada satışı 

üzrə müqavilə imzalanmış, məhsulun bir hissəsi artıq təhvil 

verilmişdir. «Saura» şirkəti tərəfindən avtomatik sürət qutulu 

«Karvan» və «Prayd» markalı minik maşınlarının istehsalına 

artıq başlanılıb. Şirkət həmçinin İsveçin «Volvo» şirkətinin 

«FN 12» və «MN 12» tranzit modern yük maşınlarını da 

istehsal edir. İİR şirkətlərindən digər birisi isə 2001-ci ilin 

oktyabrından «Ven Bens 140 MV» avtomobilindən istifadə 

etməklə yeni «Təcili Yardım» maşınlarının kütləvi istehsalına 

başlayıb. 

İran iqtisadiyyatında sənaye və mədən sahəsinin xüsusi 

çəkisi vardır. İran mərkəzi bankının 2002-ci ilə aid 

məlumatında sənaye və mədən sektorunun ÜDM-da çəkisi 26,1 

artımla qeydə alınmışdır. Bu sahənin ümumi-iqtisadi inkişafda 

payı 5,9 faiz olunmuşdur. 

Mədən istehsalı üzrə irəliləyislər daha çox nəzərə çarpır. 

Məsələn, hazırda ölkədə 140,000 ton aliminium istehsal edilir. 

Plana görə bu rəqəm yaxın 10 ildə 1 mln.tona çatdırılmalıdır. 

İranda 7000 tona yaxın müxtəlif polad istehsal edilir. İlk 

dəfə olaraq bu sahədə 10 faizlik artıma nail olunmuşdur. Ölkə 

1.800.000.000 ton dəmir filiz ehtiyatına malik olmaqla, dünya 

ehtiyatlarının 1/5-nə malikdir. 

2002-ci ilin ilk 9 ayı ərzində sement istehsalı 11,7 faiz 

artaraq 20 min tona çatıb. 2004-cü il üçün bu rəqəmin 40 min 

tona çatdırılması nəzərdə tutulur. 

Neft-Kimya məhsullarının həcmi 2000-ci ildəki 

11.800.000 tondan 2002-ci ildə 14.000.000 tona çatmışdır. Bu 

sənayenin inkişafı ilə son 4 ildə xarici tərəfdaşlarla 4,5 mild. 
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dollarlıq müqavilə imzalanmış, kredit hesabları açılmışdır. 

Ötən il imzalanmış 3 analoji müqavilə onların ümumi dəyərini 

4,9 mild dolara çatdırmışdır. 

İranın 6 mild. ton metal və 22 mild. ton qeyri metal 

ehtiyatları var. Son 20 ildə mədən sanayesi sahəsində 6 faizlik 

artım olmuş, mədənlərin sayı 1981-ci ildəki 800-dən 2300-ə 

çatmışdır. 1999-cu ilin sonu üçün İran dünya mədən 

istehsalının 0, 5 faizini verirdi. 

Rabitə sahəsində də İran dünyada aparıcı mövqeyə 

malikdir. Son 2 ildə sabit və mobil telefon abunəçilərinin sayı 

2.600.000 nəfər artıb. 3-cü inkişaf proqramının sonunda daha 

6.500.000 şəhər telefonu istifadəyə verilməklə abonentlərin 

sayı 15.000.000-a çatacaqdır. Əhalinin sayı 100-dən artıq olan 

kəndlərin də rabitə xidməti ilə təmin olunması nəzərdə tutulub. 

İran şəhər telefon nömrələri baxımından dünyada 21-ci, inkişaf 

baxımından isə 12-ci yerdədir. 

İranda xüsusi önəm verilən sahələrdən biri də mənzil 

tikintisi sahəsidir. Bu sahənin inkişafı son 2 ildə işsiz əhalinin 

sayını 3 faiz azaltmışdır. 2000-ci ildə tikinti sahəsinin əlavə 

dəyərinin ÜDM-də payı 3,4 % olmuşdur. Şəhərlərdə tikintinin 

inkişafı 20 % artımla müşayiət olunmuşdur. 2002-ci ilin 

sonuna qədər ölkədə 600 min mənzil inşa edilib. Tikinti və 

şəhərsalma sektorunun xarici idxalatdan asılılığı sıfıra 

bərabərdir və bütün tikinti materialları daxildə istehsal edilir. 

İran eyni zamanda kənd təsərrüfatı ölkəsi sayılır. Son iki 

ildə kənd təsərrüfatında 4 %-lik artım qeydə alınıb. Aqrar 

sektor davamlı istesal, optimal məhsuldarlıq, valyuta dəyərinin 

təmini, az valyuta məsrəfi, iş yeri yaratmaq xüsusiyyəti və qida 

məhsulları ilə təminatda rolu baxımından iqtisadiyyatın aparıcı 

sahələrindən biridir. Bu gün İranda 37 min ha. əkinə yararlı 

torpaq, 90 min ha. tarla, 1 mln. 900 min ha. meşə, 1200 növ 
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bitki və kifayət qədər heyvan növü, ildə 1 miln. tonn istehsala 

imkan verən 100 min ha meyvə istehsalı sahəsi və 120 min 

qaramal var. 

Bir sıra kənd təsərrüfatı məhsulları (fındıq, qoz, xurma, 

ərik və s.) istehsalına görə İran dünyada 1-4-cü yerləri 

bölüşdürür. Təkcə onu demək kifayətdir ki, dünyada istehsal 

olunan xurmanın 18.7 %-ni, zəfəranın isə 77 %-ni İran verir. 

2001-ci ildə 547 mln. dollarlıq bat məhsulları ixrac 

edilmişdir ki, bu da neft ixracatının 14,5 %-i deməkdir. Ət 

istehsalı 729 min tona çataraq 2001-ci ilin göstəricisini 2 % 

ötmüşdür. Balıq istehsalı 75 min tona çatmışdır. Təkcə 2002-ci 

ilin ilk 7 ayı ərzində 36 mln. dollarlıq dəniz məhsulları ixrac 

edilmişdir ki, bu da 2001-ci ildə müqayisədə 21 % artım 

deməkdir. 

İranda tikinti sahəsi də xüsusi templə inkişaf etməkdədir. 

Bu sahə 2002-ci ildə demək olar ki, bütünlüklə qeyri-dövlət 

sektoruna raxalanmaqla və 2001-ci ildə müqayisədə 15 %-lik 

artımla nisbi uğur qazanmış, bütün müvafiq göstəricilərdə 

irəliləyiş olmuşdur. Misal üçün, bu sahənin ən muhim 

göstəricilərindən sayılan ailələrin məskunlaşma sıxlığı 1,14 %-

dən. 1,13 %-ə dühmüşdür. İllik yaşayış binalarının tikintisi 

şəhər yerlərində 2001-ci ildəki 350 min vahiddən 2002-ci 

ildəki 403 min vahidə çatmışdır. Bundan başqa bütün yaşayış 

obyektlərinin 71 %-i davamiyyəti obyektlər kvalifikasiyasına 

aid edilmişdir. 

Tikinti sahəsində cari ilin ilk yarısında əlavə dəyərin artımı 

13 % olmuşdur. 

Səhiyyə hər bir ölkədə olduğu kimi İranda da cəmiyyətin 

iqdisati-mədəni və içtimai yüksəlişinin dayaqlarını təşkil edən 

mühüm sahədir. İranda səhiyyənin səviyyəsinin yüksəlişi üçün 
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böyük səylər göstərilmiş və diqqətəlayiq irəliləyişlər əldə 

olunmuşdur. 

2001-ci ildə İran Səhiyyə Nazirliyinin tabeçiliyində olan 

21 min 175 tibb işcisi 17 min nəfəri terapevt, 1945 nəfəri 

stamotoloq və 1069 nəfəri əczaçı olmuşdur. 

Həmin il 109152 çarpayılıq 717 müalicə müəssisəsi 

fəaliyyət göstərmişdir ki, bunlardan 479 müəssisə və 75549 

çarpayı Səhiyyə Nazirliyinə, qalanı isə özəl səhiyyə ocaqlarına 

məxsus olmuşdur. Həmin il 16 min 281 səhiyyə ocağı 22 

milyon nəfərdən çox insana tibbi xidmət göstərmişdir. 

Səhiyyə sahəsində görülmüş mühüm və səmərəli 

tədbirlərdən polimielitə qarşı vaksinləşdirməni qeyd etmək olar 

ki, bu proqramın uğurlu icrası sahəsində ölkədə poliomielit 

xəstəliyinin kökü kəsilmişdir. Bundan başqa 6 yaşından az 

uşaqlarda göz zəifliyinin profilaktikası da bütün ölkədə icra 

olunmuşdur. 

İran ərazisi tarixən qədim ticarət marşrutlarının keçdiyi 

bolgələrdəndir. Bu baxımdan ticarət sahəsinin İranda özünə 

məxsus ənənələri vardır. Ölkənin zəngin maddi ehtiyatları da 

bu sahənin yüksək inkişafına stimul yaradır. Hazırda Ümumi 

daxili məhsulda ticarətin çəkisi 1990-cı sabit qiymətlərilə 

1997-ci ildəki 14,9 %-dən 2001-ci ildə 15,6 %-a çatmışdır. 

Əsas xammal üçün həmin il xərclənən supsidlərin həcmi 2001-

ci ildə 9472,4 mlrd. rial, kimyəvi kübrələrin alınan supsidin 

dəyəri 428 mlrd. rial olunmuşdur. 2002-ci ildə xaricə 16 min 

ton məhsul ixrac olunmuşdur ki, bu da əvvəlki illə müqayisədə 

dəyərdə 10,5 %, çəkidə isə 15,5 % artımı göstərir. 

2002-ci ilin ilk yarısında ölkə ixracatının ümumi həcmi 

12,222 mlrd dollar, idxalın həcmi 10,744 mlrd dollar, ticarət 

saldosu 1,478 mlrd. dollar olmuşdur. Qeyri-neft ixracatında 

iqtisadiyyatın mühüm sahələri - müvafiq olaraq neft sənayesi 
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23,2 %, kənd təsərrüfatı 19,5 %, xalça və kustar sənaye 14,7 %, 

neft-kimya 22.7 % və mineral maddələr 11,6 % olmuşdur. 

İran İslam İnqilabından sonra ölkədə aparılan rifah işləri 

nəticəsində əhalinin vəziyyətinin yaxşılaşması sahəsində xeyli 

irəliləyişlər olmuşdur. Ölkənin sosial təminat sistemi 

Konstitusiyanın 239-cu maddəsindən ruhlanaraq cəmiyyətin 

bütün fərdlərinin, proqnozlaşdırılan və proqnozlaşdırılmayan 

ictimai, iqtisadi və təbii hadisələrin müqabilində qoruyur. Bu 

sahə insanların tərəfdaşlığı və münasib üsullardan istifadə 

etməklə sığorta xidmətləri və yardımların göstərilməsi kimi iki 

hissəyə bölünür. 

Xidməti və yardım sığorta işləri ilə əlaqədar sığorta 

şirkətləri 2000-ci ildə müqayisədə daha çox insanlara sığorta 

xidmətinin göstərilməsi və 2000-ci ildə pensiyaçılara sosial 

təminat üzrə sığortaların verilməsini həyata keçirmişdir. 

Həmin il 50 milyon nəfərə davamlı maliyyə, ictimai və 

mədəni sığorta xidmətləri göstərilmişdi. Eyni zamanda ən azı 

5,7 milyon nəfər də tibbi sığortadan yararlanmışdır. 2001-ci 

ildə tibbi sığortalanmış şəxslərin ümumi ölkə əhalisinə nisbəti 

97,5 % olmuşdur ki, bu da planda nəzərdə tutulan 

məqamlardandır. 

Əsas məhsullara supsidlərin ödənilməsi 2001-ci ildə də 

davam etmişdir. Bu göstərici 9427.4 mlrd. rial olmuşdur ki, bu 

da ötənilki göstəricidən 14 % çoxdur. Həmin məbləğin 90%-i 

istehlak sahəsinə, 10 %-i istehsal və xidmət sahələrinə 

ayrılmışdır. 2001-ci ildə ödənilmiş supsidlərin adambaşına 

düşən həcmi 142 min 245 rial olmaqla keçən ilkindən 1 faiz 

çoxalmışdır. Bu artım əsas məhsulların və enerji daşıyıcılarının 

bahalaşması ilə əlaqədardır. 

İslam inqilabından sonra İranda xüsusi əhəmiyyət verilən 

sahələrdən biri də mədəniyyət sahəsidir. Ötən müddət ərzində 
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mədəniyyətinin inkişafında yeni mərhələ başlandı. 2001-ci ilin 

statistik məlumatlarına görə, ölkə əhalisini 6 yaşdan yuxarı 

hissəsinin 81%-i savadlıdır. 3-cü inkişaf proqramına uyğun 

olaraq cari ildə savadlılıq faizinin 96%-ə çatdırılması nəzərdə 

tutulub. 

İslam inqilabından sonra məktəblərin sayı 75 minə çatmış, 

məktəb yaşlı uşaqların 97 %-i icbari təhsilə cəlb edilmişdir. 

2001-02-ci il tədris ilində təhsilin müxtəlif pillələrində 

şagirdələrin ümumi sayı 17 miln. 164 minə çatmışdır, Artım 

tempindəki 2,5 %-lik geriləmə əsasən ailənin planlaşdırılması 

və ötən illərə nisbətən az sayda yeni şagirdlərin qəbulu, daha 

yüksək pilləli təhsil pillələrinə keçidlə bağlıdır. 

2000-2001-ci təhsil ilində dövlət təhsil sektorunda 

ümumən 575355 nəfər və qeyri-dövlət sektorunda ümumən 

827183 nəfər tələbə təhsil alırdı. Beləliklə, tələbələrin 41 %-i 

dövlət və 51 %-i qeyri-dövlət təhsil müəssislərində təhsil 

alırlar. Təhsil, Tədqiqat və Texnologiya Nazirliyinin 

məlumatına əsasən, bu sahədə üçünçü proqramda nəzərdə 

tutulan məqsədlərə 6 % artıq əməl olunmuşdur. 2002 -ci ildə 

tələbələrin ümumi sayı 1575689 nəfər olmuşdur, bu da 2001-ci 

ildə müqayisədə 8,2 % yüksəkdir. Həmin il orta ixtisas 

bölməsində 346596 nəfər, bakalavr bölməsində 11101459 

nəfər və aspirantura bölməsində 57999 nəfər təhsil almışdır. 

Tələbələrin ümumi sayının təqribən 768433 nəfərni qadınlar və 

798096 nəfərini kişilər təşkil edir. 2001-ci ildə ali təhsil 

sahəsində büdcədən ayrılan maliyyə vəsaiti əvvəlki ilə nisbətən 

33,7 % artmış və 5873.8 mlrd.riala çatmışdır. 

Elmi tədqiqatlara ayrılan vəsaitlərin həcmi ilbəil artır. 

2001-ci  ildə bu sahə cəlb edilən kreditlərin əvvəlki illərdən 

580 mlrd. rial çox olmuşdu. İsfahan şəhərində Elmi 

Nazirliyinin nəzdində elmi-tədqiqat şəhərciyi işə başlamışdır. 
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Dünya miqyasında dövlət gəlirinin 2,13 %-i tədqiqat və inkişaf 

sahəsində yönəlir. Bu siyahıda İran inkişaf etməmiş ölkələrə 

yaxın yerdədir. 

Ümumiyyətlə, 2001-ci ildə tədqiqat işləri üçün dövlət 

büdcəsindən 1145 mlrd. rial vəsait ayrılmışdır ki, bu da ümumi 

daxili məhsulunun 64%-ni təşkil edir. 

2001-ci ildə mətbuat vəsaitələrinin tirajı 110 milyon nüsxə, 

İslam Mədəniyyət və Orientasiya Nazirliyinə aid olan ümümi 

kitabxanaların sayı 1502 və həmçinin bu kitabxanaların 

oxucularının sayı 40 miliyon nəfərə çatmışdır. Ölkənin 

kitabxanalarında mövcud kitabların sayı 12,5 miliyon nüsxə 

olmuşdur. 

Bu sahənin inkişafını İranda sübut edən faktorlardan biri 

də bir sıra jurnal və məcmuələrin, o cümlədən alim və 

yazarların beynəlxalq mükafatlara layiq görülməsidir. 

Misal üçün, Hollandiyanın xarici işlər naziri İranda 

olarkən 2001-ci ilin «Preis Klavis» ədəbi mükafatını «Kitab 

dünyası» ədəbi jurnalına təqdim etmişdir. 2001-ci ilin ən yaxşı 

sinoptik alimi üçün nəzərdə tutulan fəxri fərman və mükafat 

İran alimi Məhəmməd Gənciyə təqdim edilmişdir. 

2001-ci ildə mətbuatın fəaliyyəti üçün verilən lisenziya 

1979-ci ilə nisbətən 22 % artnı və 1740-a çatmışdır. 2001-ci 

ildə 310 mətbuat vasitəsinin fəaliyyəti üçün lisenziya 

verilmişdir. Həmçinin mətbuatın ümumi tiraji 5,15 % artmışdır 

və 110 miliyon nüsxəyə çatmışdır. 2001-ci ildə mədəniyyət 

sahəsində təhlükəsizliyin artımı, mətbuatda söz azadlıqları və 

mədəniyyət-incəsənət qurumlarının cəmiyyətdə mövqeyi 

sahəsində müxalif adlarda çap olunan kitabların sayı 31660- 

çatmışdır ki, bu da 30 % artımla göstərir. Həmçinin nəşr olunan 

kitabların sayı 33 % atmaqla 162 miliyon çildə çatmışdır. 
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Ölkədə lisenziya əsasında 132 qəzet fəaliyyət göstərir ki, 

onun da 112-i özəl sektora aiddir. Onlardan 61-i müntəzəm çap 

olunur, 43-ü isə bütün ölkə üzrə yayılır. 43 qəzetin 23-ü siyasi, 

11-i idman, 2-si iqtisadi qəzetidir. 7 qəzet qeyri-fars dillərində 

yayılır. 

2001-ci ildə İranda 311 kinoteatr fəaliyyət göstərmişdir. 

Həmin il 67 bədii film istehsal olunmuş, 21 milyon 211 min 

nəfər kinoteatrlarda xarici və yerli filmlərə tamaşa etmişlər. 

2001-ci ildə 49 bədii film beynəlxalq müsabiqələrdə iştirak 

etmiş və 93 adda müxtəlif mükafatlarla qayıtmışlar. Qeyd 

olunan ildə incəsənət sahəsində 22 xarici ölkədə və 34 ölkənin 

incəsənət xadimlərinin İranda icra etdiyi 56 mədəniyyət 

proqramından ibarət 94 beynəlxalq tədbir keçirilmişdir. 

Ümumilikdə 2001-ci ildə dünyanın 35 ölkəsilə mədəni əlaqələr 

saxlanılmışdır. 

Ümumiyyətlə, kinomotoqrafiya sahəsində ayrı-ayrı İran 

filmlərinin («Daş əllər», «Yağış», «Qəndahar səfəri», «Macal», 

«Dilbəran» və s.) müxtəlif festivalların, müsabiqələrin, habelə 

nəşrlərin mükafatlarına layiq görülməsini qeyd etmək olar. 

İranlı uşaqlar 2-ci Tehran beynəlxalq rəsm sərgisində 8 qızıl, 

13 gümüş və 32 bürünc medal qazanaraq sərginin qalibi 

olmuşlar. İranlı fotoqrafın Yaponiyada keçirilən «Asahi 

Şimbun» beynəlxalq fotosərgisində qalıb gəlməsi də son illərin 

mühüm nailiyyətlərindən hesab olunur. 

İran dünyanın ən qədim sivilizasiya məkanlarından biri 

olduğuna görə rəngarəng iqlimə, gözəl və çoxsaylı təbii 

mənzərələrə sahib olduğundan dünyanın ən mühüm turizim 

mərkəzlərindən sayılır. ÜUNESKO-nun dünyada rəsmi olaraq 

dünyanın sivilizasiya irsinə aid etdiyi və qeydiyyatdan 

keçirdiyi 12 yerdən 3-ü İrandadır. 2001-ci ildə 1402160 nəfər 

turist qismində İranda olmunmuşdur. Turizmdən 1,122 mlrd 
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dollar gəlir əldə olunmuşdur ki, bu da planda nəzərdə 

tutulandan 9 % artıqdır. 

Xarici turistlərin İrana gəlmə tempi 1997-2000-ci illərdə 

orta hesabla hər il 50% artmışdır. 

Son illərdə həyata keçirilən gərginliyin azaldılması siyasəti 

və İranda çoxsaylı turizm məkanlarının olması ölkədə turizmim 

inkişafını gücləndirən amillərdəndir. 

İdman sahəsində uğurlar da diqqətəlayiqdir. İdman 

sahəsində işlərin özəl və kooperativ qurumlara tapşırılması 

təhsil və tədqiqat işlərinin gücləndirilməsi, kompleks idman 

proqramının ayrı-ayrı hissələrinin hazırlanması və 

federasiyaların gücləndirilməsi 2001-ci ildə görülmüş 

tədbirlərdəndir. İdman və gənclər sahəsinə ayrılan kreditlər 

ötən ilə nisbətən 34,2 % artaraq 98,1 mlrd riala çatmışdır. Bu 

haqda danışarkən sərbəst güləş üzrə İran yığma komandasını 

2001-ci ilin Olimpiya yarışlarında qalib gəlməsi, Fəzr on 

günlüyü beynəlxalq yarışlarında 8 qızıl medal qazanması, İran 

şahmatçısının ikinci dəfə beynəlxalq qroyssmestr adını alması, 

bu ölkə təmsilçisinin 2001-ci ilin ən güclü klassik güləşçisi 

elan edilməsi, İran futzalçılarının Asiya çempionu olması, 

«Saura» ağırlıq qaldırma komandasının Asiya klub 

komandaları ilə yarışında çempion olması və s. idman 

uğurlarını qeyd etmək olar. İslam inqilabının gənclərə və 

idmana diqqət və qayğısı getdikdə artır və bu istiqamətdə 

üçüncü inkişaf proqramında geniş tədbirlər planı nəzərdə 

tutulub. 

Texniki peşə təşkilatlarının da inkişafı ürəkaçan 

səviyyədədir. Təşkilatın məlumatına əsasən hal-hazırda bu 

sahədə 107 layihə icra olunmaqdadır. Bu mərkəzdə 766 adda 

müxtəlif texniki peşə təhsili verilir. 2001-ci ildə 255513647 

nəfər texniki peşə təhsili mərkəzində praktika keçmişdir. Hal-
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hazırda ölkədə 473 texniki peşə təhsil mərkəzi fəaliyyət 

göstərir. Bundan başqa təşkilatın nəzdində 10456 müstəqil 

təhsil kursları fəaliyyətdədir. 
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SON SÖZ ƏVƏZİ 

 

İran İslam Respublikası özünün 24-cü ildönümünü qeyd 

edir. Bu illər göstərdi ki, İranın hakim dairələri bu ölkənin 

müstəqilliyini qorumaqla bərabər, onun çiçəklənməsində 

əllərindən gələni etmiş və etməkdə davam edirlər. İran 

regionda müstəqil siyasət həyata keçirən güc mərkəzinə 

çevrilmişdir. Halbuki, şah dövründə İran müstəqil siyasət 

yürütməsi mümkün deyildi. Çünki şah bütün məsələləri ABŞ 

rəhbərləri ilə məsləhətləşib həyata keçirirdi. Belə bir kurs son 

anda onun öz faciəsi ilə nəticələndi. İran özünəməxsus xarici 

siyasət həyata keçirməklə, dünyanın iri dövlətlərini onunla 

hesablaşmağa məcbur etmiş və nəticədə beynəlxalq aləmdə 

İrana maraq artmışdır. Qeyd edək ki, bu siyasi kurs bir sıra 

dövlətlərdə xüsusi olaraq öyrənilməkdədir. Beynəlxalq aləmdə 

baş verən proseslərlə əlaqədar İran xarici siyasi kursunda da bir 

sıra mühüm dəyişikliklər baş vermişdir. Bu dəyişiklər ilk 

növbədə Avropa dövlətlərinin nəzərindən qaçmamış və İran-

Avropa münasibətlərinə yəni formada təkan vermişdir. İran ilk 

dəfə olaraq sivilizasiyalararası münasibətlərin yaxınlaşmasının 

təşəbbüsü kimi çıxış etmişdir. Bütün bunlar da İran 

rəhbərliyinin praqramatik xarici siyasət kursu seçməsiylə 

bağlıdır. İran İslam Respublikası Konstitusiyasının 152 və 154-

cü maddələrinə uyğun olaraq İran İslam Respublikasının xarici 

siyasəti istənilən istismarçılığın rədd olunması, ölkənin tam 

suverenliyini və ərazi bütövlüyünün qorunması, bütün 

müsəlmanların hüquqlarının mühafizəsi, istismarçı ölkələrin 

müqabilində heç bir öhdəçiliyin götürülməməsi, qeyri-militarist 

dövlətlərlə dinc əlaqələrin qurulmasına əsaslanır. İran İslam 

Respublikası bütün insan cəmiyyətindəki fərdlərin 
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xoşbəxtliyini özünün amalı hesab edir, müstəgillik, haqq və 

ədalətin hakimiyyətini bütün dünya əhalisinin haqq sayır. Buna 

görə də digər xalqların daxili işlərinə müdaxilədən tamamilə 

çəkinməklə yanaşı, dünyanın istənilən nöqtəsində məzlumların 

zalımlara qarşı haqlı mübarizəsini dəstkləyəcəkdir. 

İran İslam Respublikasının yüksək rütbəli şəxslərinin 

region ölkələrinə çoxsaylı səfərləri və xarici ölkə rəsmilərinin 

qarşılıqlı olaraq ölkədəki görüşləri İranı mühüm dialoq 

mərkəzinə və regional, qlobal proseslərə effektli təsir nöqtəsinə 

çevirmişdir. 

11 sentyabr hadisələrinə və Amerika Ticarət Mərkəzinin 

partladılmasından Amerikanın «Əl-Qaidə» təşkilatına və onun 

lideri Ben Ladenə qarşı hədə-qorxulardan sonra İran rəsmiləri 

regional proseslərə açı-aşkar təsir göstərmişlər. Taliban 

dövlətinin süqutundan əvvəl Amerika Əfqanıstan rejiminin 

devrilməsində İran öz regional partnyoruna çevirməyə çalışsa 

da, İran 11 sentyabr hadisələrini, həmçinin günahsız əfqan 

xalqına hücumları pisləməklə, aydın və konkret siyasi xətt 

yeritmişdir. 

2002-ci ildə İran İslam Respublikasının prezidenti 

dünyanın bir sıra ölkələrinə, o cümlədən Türkmənistan, 

Özbəkistan, Qazaxıstan, Qırğızıstan, Avstriya, Əfqanıstan, 

Ərəbistan, Malaziya, Türkiyə, Ukrayna, İspaniya və Pakistana 

səfərlər edərək, qarşılıqlı əlaqələrdə yəni səhifələr açmışdır. 

Bundan başqa İran prezidenti Məhəmməd Xatəmi Tehranda 

Çin prezidenti, Bahreyn kralını, Azərbaycan prezidentini, 

İngiltərənin xarici işlər nazirini və başqa yüksək rütbəli dövlət 

və siyasi xadimləri qəbul etmişdir. 

İran İslam Respublikası xarici işlər nazirinin region və 

dünya ölkələrinə, eləcə də digər ölkələrin xarici işlər 

nazirlərinin İrana qarşılıqlı səfərləri ölkə diplomatiyasının 
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beynəlxalq siyasi proseslərdə mühüm rol oynamasını 

göstəricisidir. 

Beləliklə, İran İslam Respublikası apardığı uğurlu xarici 

siyasət nəticəsində, həssas tarixi və geopolitik mövqeyi 

baxımından, çoxminlik sivilizasiya keçmişinə söykənərək Fars 

körfəzi və eləcə də bütün dünya ölkələri ilə əlaqələrini 

genişləndirməklə, regionun aparıcı dövlətlərindən biri kimi öz 

layiqli yerini tuta bilər. 
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MÜNDƏRACƏT 

 

ÖN SÖZ 

MÜƏLLİFDƏN 

İRAN TARİXİ HAQQINDA QISA OÇERK 

İRAN İSLAM İNQİLABI, ROLU VƏ ƏHƏMİYYƏTİ 

İRANDA İSLAM İNQİLABINDAN SONRA SOSİAL-

İQTİSADİ İNKİŞAFIN ƏSAS XÜSUSİYYƏTLƏRİ 

SON SÖZ ƏVƏZİ 

 


